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総 会 次 第 
 

１ 開  会 

 

２ 挨  拶 

 

３ 来賓祝辞 

 

４ 議長選出 

 

５ 議  事 
 

報告 第 1 号 令和 3 年度事業報告について 
 

認定 第 1 号 令和 3 年度収入支出決算並びに特別会計収入 

支出決算について 

 

議案 第 1 号 令和 4 年度事業計画(案)について 

 

議案 第 2 号 令和 4 年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入 

支出予算(案)について 

 

６ そ の 他 

 

７ 閉  会 



報告 第１号  令和３年度 事業報告について 

  

Ⅰ 概況 

 令和３年度事業計画に従い、基本理念「名取ならではの観光資源や特産品を活かして、観光誘

客を図り物産の販売促進に寄与する。」の下、観光事業、なとり夏まつり開催準備業務、復興桜事

業、広報情報発信、物産事業、名取市ふるさと寄附金特産品取り扱い業務、名取震災復興伝承館

の指定管理等を実施した。 

 

Ⅱ 事業報告 

 【観光事業】 

  １． 総合観光案内 

  ２． 教育旅行誘等致 

  ３． ガイド育成・活用 

  ４． 観光コンテンツ造成 

 

 【なとり夏まつり開催準備業務】 

    ・概況および今年度の夏まつり事業の経緯 

 

 【復興桜事業】 

  １． 桜木の管理について 

  ２． 植樹祭の動画配信・植樹完了の報告の送付 

  ３． 寄付金の募集 

 

 【広報 情報発信】 

  １． 広告宣伝・パンフレット増刷・制作  

  ２． ホームページ・SNS 等運用  

  ３． 多言語による情報発信 

  ４． 地域特産品のランディングページの制作  

  ５． JR 在来線車両広告 

  ６． イオンモール名取 デジタルサイネージ 

  ７． 観光案内に協力する店舗との連携 

  ８． その他継続広報 

  ９． PR ツール制作 

 

 【物産事業】 

  １． 物産PR 機会創出事業、イベント出店支援 

  ２． 観光案内に協力する店舗との連携 （物産キャンペーン） 

  ３． 観光案内に協力する店舗との連携 （観光キャンペーン） 

  ４． PR グッズ開発・販売事業 （オリジナルグッズの制作と販売） 



  ５． 特産品認知度向上事業 （PR シール制作） 

  ６． 特産品認知度向上事業 （のぼり旗の活用） 

  ７． 特産品認知度向上事業 （ブランディング強化） 

  ８． 特産品認知度向上事業 （国際情報発信） 

  ９． 物産PR 機会創出事業、イベント出店支援 （延期） 

 

【名取市ふるさと寄付金特産物取扱事業】 

  １． 報告 

  ２． 令和3 年度導入済み新商品 

  ３． 令和4 年度導入予定コース 

  ４． 令和3 年度新規ポータルサイト導入 

 

【名取市震災復興伝承館の指定管理事業】 

    ・事業概況報告 

 

【閖上浜海水浴場事業】 

    ・事業概況報告 

 

【その他の事業】 

  １． 補助事業 

  ２． 関連・参画事業 

 

【本体事業】 

１. 会議の開催 

２. 組織強化 



 

Ⅱ 事業報告 

 

【観光事業】 

1.［総合観光案内］ （名取市業務委託 ア観光誘客・交流・物産品事業 (ア)） 

・来所、電話、メールでの問い合わせに応じ、観光関連情報や特産品の案内をした。 

・各種パンフレットの送付や配布、画像提供に応じた。 

・震災 語り部の問い合わせを、各団体へ取り次ぎ案内を行った。 

・名取市震災復興伝承館にて、パンフレット配布および観光案内を行った。 

・1 か月の問い合わせ延べ件数 

（増田来所：30～40 件、電話：約 150～200 件、メール：80～100 件、伝承館接客案内：80～120 件） 

 

2.［教育旅行等誘致］ （ア観光誘客・交流・物産品事業 (イ)） 

 

① 旅行会社や学校に対して、防災・教育旅行に関する PR を行う。 

 ・（7 月）東北観光推進機構主催 教育旅行セミ 旅行会社 7 社（JTB、日本旅行、近畿日本ツー 

  リスト、名鉄観光、タビックス、JR 北海道、東武トップツアーズ）参加ナー札幌開催参加 

  ここ最近は震災学習も下火の傾向だったが、10 年経ったということで、また提案してみたいとい 

  う意見もいただいた。震災遺構の荒浜小や中浜小は閖上との組み合わせで PR していきたい。 

 ・（12 月）東北観光推進機構主催  教育旅行セミナー大阪開催参加 

  旅行会社 5 社 

  （阪急交通社、JTB、日本旅行、近畿日本ツーリスト、 

   東武トップツアーズ）参加 

 

 大阪会場は新型コロナウィルスの影響で 2 年ぶりの開催となり、名取市が参加するのは初めて。宮

城県での自治体・観光協会参加は名取と蔵王、気仙沼のみで他はホテルや施設の事業者が多かっ

た。大阪側としては、ここ最近の修学旅行は近距離の傾向があり、探求学習など学びにつながらず、

思い出づくりで終わってしまったと感じている学校も多いとのこと。東北のテーマである“こころ”と“い

のち“の教育旅行（「生きる力」を育てる）に期待感を持っている。また、東北のテーマとして SDGｓを

掲げていることもあり、今後紙の資料は少なくし web 閲覧にする傾向。体験コンテンツ一覧をセール

スツールとして活用。（4.観光コンテンツ造成参照）プレゼンの際に名取市の動画や AR タブレット

（画像右上）も紹介。旅行会社よりサイクル組み込みの震災学習フィールドワークプランの希望があ

り、サイクルスポーツセンターと連携しプラン造成、受け入れを行う。 

 

② 受入れの際には、教材作成や、各施設のコーディネーター役を担う。 

 ・教材として、ゆりあげ港朝市協同組合 櫻井理事長の 

  講話を撮影、震災伝承動画を制作。3 月 15 日納品。 

 （限定公開）  https://youtu.be/k5Z7nfnyH_s 

 



 

・JTB 仙台支店との連携プログラムで令和 4 年 9 月に埼玉県の中学校を閖上地区にて受入予定。  

・令和 3 年 8 月に地域連携と職員研修の為、「3.11 メモリアル交流館」、「震災遺構 仙台市立荒   

浜小学校」視察を実施。 

③ 一般社団法人 東北観光推進機構 との事業連携 

   宮城県内で名取市が教育プログラム造成事業の対象地域として選定され、モデルコース作成、 

教育旅行 PR 動画の制作に参画。 

東北まなび旅「名取市」ページへ教育旅行提案資料及び動画（佐々木酒造店 

 佐々木専務の震災伝承動画）アップ完了。 

東北まなび旅「名取市」ページ

https://www.tohokukanko.jp/manabi/attractions/detail_1010355.html 

 

3.［ガイド育成］（ア観光誘客・交流・物産品事業 (ウ)） 

 

① 名取市を活動の場としているガイドや事業者の情報収集とリスト作成を行う。 

  愛島公民館主催の愛島案内人講座にオブザーバーとして参加、人材育成のサポートを行っ 

  た。今後も連携しガイドとして活躍できそうな方のサポートを行う。10 月に実際にまち歩きイベン 

  トを 3 本（歴史 2 コース、愛島台コース）開催。スピンオフ企画で五社山も訪問したので、今後 

  コースとして企画できるか検討。 

  

  

   実方の墓での説明                          愛島案内人 

  まち歩きイベント実施後、案内人の方にアンケートを取り、今後ガイドとして協会に協力いただける 

と回答いただいた方が 6 名。ガイド名簿に記載(名取市へ一覧表提出）。 

  ・「閖上の匠」（閖上公民館主催）講座にて人材発掘（担当：武田）⇒3 名の方をガイド名簿に記載 

  ・名取ふるさとガイドの会は 11/23 開催の熊野三社ウォークにてガイド依頼 

 

4.[観光コンテンツ造成］ （ア観光誘客・交流・物産品事業 (イ)）  

体験コンテンツ案 

6 月 催行中止：カーネーション摘み取り体験（株式会社農協観光主催） 

7-8 月 ブルーベリー摘み取り体験⇒ブルーベリー不作により未開催 

夏～秋 閖上街歩き  ⇒感染症拡大の為延期、令和 4 年度開催 

秋 野菜収穫体験⇒未実施 

10-11 月 名取熊野三社ウォーク⇒11 月 23 日開催 

3 月 催行中止：カーネーション摘み取り体験（株式会社仙台リビング） 

  （検討中）ロケーションヨガなど 

※但し、体験イベントは 11 月上旬までは新型コロナウィルス感染症拡大防止の為自粛 



 

 ・8 月に事務局職員 5 名が旅行サービス手配業務取扱管理者取得済。令和 4 年度に県への 

  旅行サービス手配業者（ランドオペレーター）登録手続きを進めます。 

 ・市内の体験コンテンツ一覧（一般及び旅行会社向け）を HP に掲載しました。名取市観光物産協

会 HP の体験ページからもアクセス、閲覧可。下記 QR からも閲覧可。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 11 月 23 日（火・祝） 「秋の名取熊野三社満喫ウォーク」実施 

  共催：NPO 法人みちのくトレイルクラブ 

  今年 2 回目の開催。予約の受付、事前決裁可能なシステムを構築し募集した。紙媒体は配布 

  せず、インスタグラムおよびフェイスブックでの告知を行った。 

  広告費:Instagram（7 日間）1 回目 3,000 円、（7 日間）2 回目 3,500 円  

 Facebook（18 日間）3,000 円 

 
     体験コンテンツ申し込みページ        Instagram、Facebook 

           （モバイル版）             広告画面 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  参考：Instagram 広告実施結果 （7 日間 2 回目 広告料 3,500 円） 

 閲覧人数           年代            性別            県別 

  

  

  

 

 

 

参考：Facebook 広告実施結果（18 日間 広告料 3,000 円） 

どちらも 30～50 代の層によく閲覧された

が 、 Instagram は 年 齢 層 が 若 め 、

Facebook は 年 齢 層 が 高 め の 傾 向 。 

ま た ど ち ら も 男 性 よ り 女 性 が 多 い 。 

岩手県や県北からの参加者もいたので、

広範囲に宣伝できた。 

 

  販売価格:大人 1,500 円 小学生以下 500 円 

  参加者:大人 22 名 （当日キャンセル 1 名、当日参加 2 名） 

  20 代 1 名、30 代 1 名、40 代 3 名、50 代 9 名、60 代 5 名、70 代 3 名※10 代 1 名当日キャンセル 

  岩手県一関市 2 名、石巻市 3 名、亘理町 2 名、仙台市 8 名、名取市 8 名 

 

 

 

 

②【令和４年度実施予定】 

  ゆりあげまち歩き 

  新型コロナウィルス感染症急拡大の為、令和 3 年度は下見のみ 

実施。震災復興伝承館での震災学習、かわまちてらす閖上、 

佐々木酒造店での試食や試飲後、復興桜を眺めながら伝承館 

へ、約 2 時間コース。次年度実施予定。 

 



 

【なとり夏まつり開催準備業務】 

  ［概 況］  

  令和３年度の開催は、コロナ禍下において中止の決定がなされた。 

  令和４年度には、これまでの 2 年間に渡る調査や準備業務を活かして、閖上地区における開催

を実行に移します。 

 当協会をはじめとして、特に閖上地区、名取市全体においても、意見の集約や擦り合わせを行

い、より良いかたちで、閖上にもどる夏まつり開催を迎えたいと考えます。 

 

 

  ［今年度の夏まつり事業の経緯］ 

   ・4 月 7 日 閖上地区にて花火打上エリアの現地調査（市消防立会い） 

   ・5 月 13 日 宮城県警岩沼署を訪問し、閖上地区における開催について協議 

   ・6 月 3 日 令和 3 年度なとり夏まつり実行委員会 開催（中止の決定） 

   ・8 月 2 日 閖上ベイエリア協議会にて 令和 4 年度なとり夏まつり 閖上開催プレゼン 

   ・10 月 9 日 三陸花火大会の視察（陸前高田市） 

   ・11 月 2 日 令和 4 年度なとり夏まつり準備協議（1 回） 

   ・11 月 16 日 JTB 仙台にて なとり夏まつりについて意見交換会 （東北運輸局同席） 

   ・11 月 30 日 令和 4 年度なとり夏まつり事務局会議 

   ・2 月 3 日 令和 4 年度なとり夏まつり事務局会議 

   ・2 月 15 日 令和 4 年度なとり夏まつり閖上地区意見交換会 

   ・2 月 17 日 令和 4 年度なとり夏まつり開催にむけた意見交換会（実行委員会準備会議） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

【復興桜事業】 

1．［桜木の管理について］ 

復興桜 263 本（名取川沿い 22 本、貞山運河沿い 241 本） 

 

・育成管理：東園芸 

（薬剤散布・剪定 7 月、薬剤散布 9 月、剪定・薬剤散布・枯木植替え 2 月作業完了） 

 

 

 

 

 

 

 

・除草作業：みのり園（10 月に作業完了） 

 

2．［植樹祭の動画配信・植樹完了報告の送付］ 

  里親様へ、復興桜通信送付にて、植樹完了報告を行う（動画の公開）。 

  また、PR ツールとして製作した未来の桜並木イメージ図クリアファイルを併せて送付完了。 

 

   

 

3． ［寄付金の募集］ 

  整備・維持管理に充てる費用について、寄付金を募る。 

      名取市ふるさと寄附では、返礼品とセットのコースを検討する。 

 



 

 

【広報 情報発信】 

 

1．［広告宣伝・パンフレット増刷・制作］ 

・WONDER NATORI    改訂・増刷 20,000 部 

・KUMANO/YURIAGE MAP    改訂・増刷 各 4,000 部 

・名取せり本     改訂・増刷 10,000 部 

・うまいもん名取 2021-2022   改訂・増刷 20,000 部 

・うまいもん名取 2022-2023   改訂・増刷 20,000 部 

・名取震災復興伝承館リーフレット  改訂・増刷 5,000 部 

                 

2．［ホームページ・SNS 等運用］  

〇公式ホームページ更新 23 件 

〇SNS 情報発信（4 月～3 月 31 日付） 

・名取市観光物産協会公式 Facebook -94 件更新、フォロワー数 986 

・名取市観光物産協会公式 Instagram -64 件更新、フォロワー数 1,256 

・irodori_natori Instagram   -26 件更新、フォロワー数 843 

 

 飲食店のテイクアウト商品や名取市内でのイベント情報、また仙台国際空港アニバーサリーフェア

や小型 EV「コムス」の試乗体験などを紹介。今後は動画での投稿にも取り組んでいく。また新たな試

みとして、協会で開催するイベントの告知を Instagram および Facebook 上にて行なった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3． [多言語による情報発信］ （イ広告宣伝・PR・維持管理事業 (ウ)） 

 

 「EXPLORE NATORI」 

 多言語ページを 5 言語へ拡充。来年度はより魅力的な画像や 

ショートムービーの埋め込みなど内容の充実を目指す。英語、 

繁体語、簡体語、韓国語、タイ語ページを 3 月 10 日より公開。 

令和 3 年度に作成した「EXPOLRE YURIAGE」ページとリンクさせている。                              

英語ページ→ 

 



 

［地域特産品のランディングページの制作］ 

（特産品認知度向上事業（名取市業務委託 広告宣伝ア） 

 

 「咲いた。名取のカーネーション」 カーネーションの歴史や雑学、ふるさと納税誘導 

 

 

 

 

 

 「400 年 脈々とつくり つがれた 名取のせり」 せりの歴史やせり鍋の作り方、ふるさと納税誘導 

  

 

 

 

 

 

［ＪＲ在来線（東北本線、仙山線、常磐線、空港アクセス線）車両広告］ 

（特産品認知度向上事業（名取市業務委託 広告宣伝ア） 

 

   (4 月～5 月)  「咲いた名取のカーネーション」 

花卉出荷低迷サポート、母の日プロモーション、ふるさと納税 

 

 

 

 

    (5 月～7 月)  「名取市のおすすめお取り寄せグルメ」 

フリゴレス、壽三色最中本舗、ささ圭、陣中、宮城ゆりあげ醸造所、ふるさと納税 

 

 

 

  

   (7 月～12 月)  「名取 閖上直送 北限のしらす」 

 北限のしらすプロモーション、「ゆりあげまち歩き」告知（※緊急事態宣言のため延期） 

 

 

 

  

   (12 月～)  「名取のせり鍋・ふるさと納税 PR」 

 せり鍋および名取市の特産品の PR、名取市ふるさと寄付金事業 PR 

 

 

 



 

 (3 月～5 月)  「日本一の赤貝」 

 閖上赤貝のプロモーション、飲食店および直売店の紹介 

 

 

 

 

［イオンモール名取 フードコートデジタルサイネージ］ 

  （名取市業務委託 キ特産品認知度向上事業・オ物産ＰＲ機会創出事業） 

      (8 月～11 月)「名取市の特産品」（15 秒） 

   カーネーション、北限のしらす、閖上赤貝、名取のせりＰＲ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［ユニクロ イオンモール名取店との情報発信の連携］ 

  （名取市業務委託 ア総合観光案内） 

      (11 月～)イベントの告知、名取市の情報発信 

 

 

 

 

 

 
                      

                           「熊野三社ウォーク」イベント告知     名取市の特産品の紹介      ガイドブック 

［その他継続広報］ 

市内イベントや製作物の告知、飲食店など旬な情報をお届け 

 ・エフエム名取「なとりずむ」毎月第 3 金曜日出演 

 ・S-style 宮城の特派員コーナー毎月掲載 

 ・JAF ドライブコース「名取市で桜の名所～お花見コース～」「名取熊野三社を巡り運気 UP 

ドライブコース」等増設 

 

［ＰＲツール製作］ 

クリアファイル「ＰＵＲＡＴＴＯ ＮＡＴＯＲＩ」の在庫が切れることから、 

新たにＰＲツールとしてクリアファイルを製作する。多くの人で賑わう 

名取を目指す我々の活動を示唆するものとして、表裏には、閖上

出身のイラストレーターico.さんに描いていただいた、未来の復興

桜並木を使用する。また、販売も検討する。 



 

【物産事業】 

 

①「がんばろう東北 復興マルシェ」イベント出店支援 

 物産ＰＲ機会創出事業、イベント出店支援（名取市業務委託 イ広告宣伝オ） 

日 時 ： 6 月 18 日（金）～6 月 20 日（日）（※19 日は雨天のため中止） 

 会 場 ： 楽天生命パーク宮城 

 主 催 ： 株式会社楽天球団 

概 要 ： 楽天球団の主催で、東北のグルメ物産展「復興マルシェ」が開催され、名取市の

推薦もあり、ゆりあげ港朝市からスズタケ商店様が出店。特産品の販売を行った。

出店料（2 万円）は市委託事業費より協賛。売上約 20 万（販売手数料 25％は事

業者の負担） 

 

 

 

 

 

 

 

②「スーパーホテル美田園・仙台エアポート 1 周年記念観光物産キャンペーン」 

 総合観光案内、観光案内に協力する店舗との連携（名取市業務委託 ア観光誘客ア） 

 日 時 ： 6 月 24 日（木）～6 月 27 日（日） 

 会 場 ： スーパーホテル美田園・仙台エアポートのホテルフロント 

概 要 ： 観光情報発信拠点の形成として、観光パネルの制作と設置および観光用パンフ

レットラックを設置。併せて特産品情報発信として、ホテル側の希望した、ロースト

ステージ様のオリジナルブレンドコーヒーのドリップバッグと陣中様の牛タンジャー

キーを販売。また、チェックインの際に抽選会を実施し、賞品協賛として名取市オ

リジナル手ぬぐい、クリアファイルを提供した。 

 

 

 

 

 

③「スーパーホテル仙台空港インター1 周年記念観光キャンペーン」 

 総合観光案内、観光案内に協力する店舗との連携（名取市業務委託 ア観光誘客ア） 

 日 時 ： 8 月 24 日（木）～8 月 31 日（火） 

 会 場 ： スーパーホテル仙台空港インターのホテルフロント 

概 要 ： 観光情報発信拠点の形成として、観光パネルの制作と設置および観光用パンフ

レットラックを設置。またチェックインの際に抽選会を行い、賞品協賛として名取市

手ぬぐい、クリアファイルを提供した。 

 

 

 



 

④「EXIT 萎えぽよエリアぶちアゲ活性化ツアー」オリジナルグッズの制作と販売 

   ＰＲグッズ開発・販売事業（名取市業務委託 イ広告宣伝カ） 

 日 時 ： 7 月 25 日（日） 

 会 場 ： 名取市文化会館 

概 要 ： 名取市の委託業務において、お笑いコンビ「EXIT」の名取市でのツアー当日に販

売する、名取市オリジナルグッズの制作と販売を実施。ステッカー200 枚（100 円

税込）、マスキングテープ 300 個（250 円税込）、トートバッグ 100 枚（750 円税込）

の 3 種類を作製し、完売した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤「仙台せり」応援キャラクターのＰＲシール制作 

 特産品認知度向上事業（名取市業務委託 ア物産品事業キ） 

  実 施 ： 9 月 

 概 要 ： 「仙台せり」のＰＲのため、商品や出荷箱に添付する 

シールを制作。上余田・下余田の各せり出荷組合が 

使用する出荷箱や一部商品袋に添付し、「仙台せり」 

の認知度向上に寄与することが目的。デザインは名取 

市の意向で、5,000 枚を作製。協会は印刷代を負担した。 

  

⑥「名取のせり」および「名取のせり鍋。」のぼり旗の活用 

特産品認知度向上事業（名取市業務委託 ア物産品事業キ） 

  実 施 ： 9 月～ 

  設  置 ： 名取市内の郵便局 11 店舗 

 概 要 ： 年末に向けてのせり鍋の需要ピークに向けて、市内郵便局にのぼり旗を設置。

併せて「名取せり本」も局内に設置し、特産品の認知度向上を図った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

⑦「名取のせり」および「せり鍋」のブランディング強化 

特産品認知度向上事業（名取市業務委託 ア物産品事業キ） 

日 時 ： 12 月 1 日（水） 

概 要 ： 大手通信販売会社フェリシモ社の会員向けオンラインサロン企画。せり農家が監

修したせり鍋の作り方や、株式会社タゼンの「仙臺銅壺せり鍋」を用いたせり鍋の

愉しみ方を全国にオンライン配信した。なお当日の配信内容は、イベント・コミュ

ニティ管理サービス「Peatix」にて無料で閲覧可能。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     （Peatix「つらなり座 アーカイブ#16 東北宮城美食紀行〈せり鍋の愉しみ方〉～芹 400 年の名産地 名取市より」） 

 

⑧韓国向け「名取のせり」および「せり鍋」の国際情報発信 

 特産品認知度向上事業（名取市業務委託 ア物産品事業キ） 

実 施 ： 1 月 

概 要 ： 宮城県ソウル事務所からの紹介。映画『ミナリ』（韓国語でセリの意）のヒットを受け、

韓国ではせりが一際注目されていることから、観光インバウンドの食コンテンツとし

て日本と韓国をつなぐ。在日韓国人 Youtuber による、せりの収穫体験やせり鍋の

調理試食を通じて、名取のせりの情報発信をした。 

「せりの根を食べるのは初めて知った、ぜひ食べてみたい」「日本へ旅行したくな

る映像だと思います」など好意的なコメントが多数寄せられた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  （YouTube「宮城県から案件があって行ってみたんですけど、、笑｜セリ鍋」／再生回数 3.1 万回） 

  （YouTube「日本にこういう方言もありました？！宮城の名物セリ鍋食べながらクイズ！／再生回数 2.6 万回」） 

⑨「うまいもん名取 2022 in イオンモール名取」 

 昨年開催した特産品販売ブースの出展を検討 

 ⇒イオン側との協議の結果、コロナ禍により本年度は開催中止、次年度に再検討 



 

【名取市ふるさと寄付金特産物取扱業務】 

 

1．［概 況］   

・近年、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、巣籠需要から、ふるさと納税制度の利用者が増

加しています。返戻品を多くもつ自治体の中には、過去最多となる寄附を集めたところもあります

が、全体として競合が増え、コモディティ化が進む中、景気の先行きが不透明であり、雇用の不安

定感が増す中、1 件あたりの納税単価が下落する傾向にあります。当市におきましては、寄付サイ

トの増設や、新規の返戻品コースの造成を増やすことで申込件数を保持し、予算 10 億円を越え

る納税額を受付けました。 

 

2．［施 策］ 

・寄附コースの更なる多様化と拡充を図り、水産加工品、精肉加工品、穀類加工品、スイーツ、カッ

プスープ、ビールのセットコース、フラ ワーアレンジメント等、16 事業者 113 件の新商品を造成

し、3 月末時点で約 660 コースに増加。また、表示する画像やテキストの磨き上げを行い、募集に

貢献しました。 

 

・7 月期より、新たにポータルサイト「セゾンのふるさと納税」を増設し、1 千 500 万円を越える寄付を

集めました。（多チャンネル化は、現在合計 6 サイト展開） 

 

 

3．［実 績］ 

 

   令和 2 年度実績    ［寄附金総額］ 11 億 1,470 万 7,275 円 ［寄附件数］ 36,910 件 

  令和 3 年度期首予算 ［寄附金総額］ 10 億 

  令和 3 年度実績    ［寄附金総額］ 10 億 3,362 万 5,615 円 ［寄附件数］ 36,595 件 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

【名取市震災復興伝承館の指定管理事業】 

 

  ［入館者数］ 

・年度累計 27,067 名 （3 月 31 日付） （前年：35,519 名、76%） 

（5 月：1,594 名、6 月：2,701 名、7 月：2,522 名、8 月：2,321 名、 

 9 月：2,432 名、10 月：3,562 名、11 月：3,897 名、12 月：1,670 名、 

      1 月:1,582 名、2 月：1,821 名、3 月：2,965 名） 

        

  ［通常業務］ 

    ・施設管理（建屋敷地の美化清掃、施設点検メンテナンス、コロナ対策） 

    ・案内対応（来館者のご案内、資料送付提供、電話対応、メール対応） 

    ・展示物管理（ジオラマ展示、風のポスト、無料配布物補充等） 

    ・名取市 PR グッズの販売（名取市オリジナル手ぬぐい） 

 

  ［自主事業］ 

    ・3.11 絵灯篭 絵画ワークショップ（受付） 

    ・海上保安庁 東日本大震災の活動パネル展（常設） 

    ・3 月 2 日～4 月 24 日 企画展「貞山運河を知る」開催 

    ・3 月 11 日：3.11 なとり・閖上追悼イベント 2022 絵灯篭展示 

 

 

 

 

 

 

 

  ［報告事項］ 

    ・コロナウイルスまん延防止策による臨時休館：2021 年 3 月 27 日～5 月 11 日 

    ・5 月 14 日（金）8：58 震度 4 地震発生 施設確認 

    ・緊急事態宣言による臨時休館：8 月 28 日～9 月 12 日 

    ・トンガ沖大規模噴火による津波注意報の為、臨時閉館：1 月 16 日 

    ・名取トレイルセンターと連携し、「みちのく潮風トレイル ハイキングパスポート」の市町村 

    スタンプを設置。また伝承館オリジナルスタンプも設置。 

・3 月 16 日（水）23：36 震度 6 弱地震発生 施設確認 

 

 

 

  ［防災訓練の実施］ 

    ・ 6 月 10 日 消防訓練実施 （閖上消防署立ち合い） 

    ・12 月 17 日 自衛消防訓練実施 

 



 

  ［計画中］ 

    ・ワークショップ「防災啓発マグネット作り」 

    ・昔の閖上写真展 

    ・語り部講演会（コロナ明け、イベント開催可能となった後） 

  

  ［来館・利用の記録］ ※一部抜粋（敬称略） 

    ・ 5 月 20 日 小野田中学校 1 年生 （41 名） 

    ・ 6 月 4 日 高館公民館 （14 名） 

    ・ 6 月 4 日 尚絅学院大学学生（15 名） 

    ・ 6 月 5 日 茨木交通（株）連合茨木県北地域協議会 （13 名） 

    ・ 7 月 1 日 愛島公民館 （15 名） 

    ・ 7 月 8 日 愛する会栃木県連合会（17 名） 

    ・ 7 月 13 日 名古屋商工会議所 若鯱会 （13 名） 

    ・ 7 月 19 日 株式会社 HIS 東京 スポーツ営業所（2 名）取材対応 

    ・ 7 月 27 日 名取市サイクルスポーツセンター わんぱくサマーキャンプ （21 名） 

    ・ 7 月 29 日 広島市役所 都市整備調整課（3 名） 

    ・ 8 月 3 日 名取市サイクルスポーツセンター わんぱくサマーキャンプ （20 名） 

    ・ 8 月 4 日 閖上小中学校 職員研修 （35 名） 

    ・ 8 月 5 日 名取市サイクルスポーツセンター わんぱくサマーキャンプ （20 名） 

    ・ 8 月 6 日 イトーチェーン関係団体 （16 名） 

    ・ 8 月 8 日 （株）HIS 東京 オンラインツアーにて伝承館紹介 

    ・ 8 月 13 日 福岡大学 （2 名） 

    ・ 8 月 19 日 名取市サイクルスポーツセンター わんぱくサマーキャンプ （20 名） 

    ・10 月 6 日 美田園高等学校 （20 名） 

    ・10 月 9 日   名古屋市商工会議所 若鯱会 視察研修 （25 名） 

    ・10 月 20 日 JA 富良野 （20 名） 

    ・10 月 22 日 中田地区老人クラブ （35 名） 

    ・10 月 24 日 水戸市立飯富中学校 （33 名） 

    ・10 月 25 日 栃木県野木町自主防災組織 （10 名） 

    ・10 月 27 日 北海道十津川中学校 （30 名） 

    ・10 月 28 日 馬場桜保存会 （15 名） 

    ・11 月 1 日 大河原町立金ケ瀬小学校 （37 名） 

    ・11 月 4 日 北海道更別農業高校 （37 名） 

    ・11 月 11 日 広島県議会議員 （15 名） 

    ・11 月 20 日 田園調布学園中学校 （80 名） 

    ・11 月 24 日 鹿沼市立みなみ小学校 （30 名） 

    ・11 月 25 日 角田市北郷自治センター （10 名） 

    ・11 月 28 日 石川県青年団 （15 名） 

    ・12 月 9 日 大和町民生委員児童委員協議会宮床支部 （13 名） 

    ・12 月 14 日 鬼怒商業高等学校 （123 名） 

    ・12 月 16 日 震災教訓伝承の追求 （9 名） 



 

    ・12 月 20 日 JAM 電機部会 （13 名） 

    ・1 月 9 日   北海道滝川高校（14 名） 

    ・1 月 12 日     兵庫県立播摩農業高校（115 名） 

    ・1 月 16 日   東京発阪急交通社ツアー5 名（トンガ沖噴火の為、臨時閉館）） 

    ・1 月 21 日   HIS 仙台 旅行会社関係者（5 名） 

    ・1 月 22 日   レジリエンスツーリズム（10 名） 

    ・2 月 6 日    東京発阪急交通社ツアー（12 名）  ※キャンセル 

    ・2 月 9 日    ゆりが丘小学校（30 名） ※キャンセル 

    ・2 月 10 日   ゆりが丘小学校（30 名） ※キャンセル 

    ・2 月 24 日   JATA 日本旅行業協会（50 名） 

    ・3 月 4 日    東北防災フォーラム 防災ウォーク（5 名） 

    ・3 月 18 日      宮城さわらび学園（20 名） 

    ・3 月 19 日   名取トレイルセンター（30 名） 

    ・3 月 29 日   名取市サイクルスポーツセンターわんぱくキャンプ（20 名） 

 

【閖上浜海水浴場事業】 

 

震災前年の営業を最後に、海水浴場の再開はできていませんが、県内の海水浴場は、再開すると

ころが目立ってきています。また、立入禁止となっている閖上浜には、とくに週末に多くの行楽客が

出入りしており、周辺エリアにおける駐車車両が多く、ゴミの投棄、トイレの課題など環境悪化も懸念

されています。然るべきタイミングで、利活用の再開を段階的に進めていきたいと考えます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

［事業会計］ 

 令和 3 年度決算：  3,061,178 円   

 令和 4 年度予算：  3,061,204 円 

 

【その他の事業】 （補助事業、関連・参画事業など） 

 

1．［補助事業］ 

①観光庁 東北レジリエンス・ツーリズム（災害・復興の知を学ぶ教育・研修旅行）創生事業 

事業者 ： 東北レジリエンス・ツーリズム実行委員会（事務局：当協会） 

実施体制 ： 一般社団法人名取市観光物産協会、名取市、一般財団法人世界防災フォー

ラム、株式会社近畿日本ツーリスト、日本航空株式会社、株式会社ソサイエテ

ィ・オリエンテッド・ソリューション 



 

実施概要 ： 福島県の震災・復興関連施設および組織との連携と、日本語・英語による情報

発信をする。また造成したツアーは今後旅行会社によって販売される。 

ターゲット ： 企業研修、教育旅行、国際会議のエクスカーション 

成  果  ： ①PR 動画（日本語・英語） 

 

 

 

 

 

 

②観光コンテンツタリフ ： 東京発 1 泊 2 日、大阪発 2 泊 3 日コース 

 

［経 過］ 

・10 月 12 日    第 1 回実行委員会開 

・10 月 19 日    一般財団法人世界防災フォーラムを交えての打ち合わせ 

・11 月 16 日  閖上地区の現地視察 （名取市震災復興伝承館、名取市震災メモリアル公園、 

佐々木酒造店など） 

・11 月 17 日     福島県の現地視察 （震災遺構 浪江町立請戸小学校、東日本大震災・原子力 

災害伝承館、東京電力廃炉資料館、NPO 法人 Jin、Ｊヴィレッジなど） 

・12 月 14 日    オンラインによるモニターツアーの最終検討協議 

・1 月 12 日      オンラインによる感染症対策研修 

・1 月 22 日     モニターツアーの閖上地区受け入れ 

・2 月 18 日     オンラインによる事業進捗報告及び最終協議 

・2 月 28 日     事務局へ報告書提出 

・3 月 4 日、6 日 「Ｗｏｒｌｄ BOSAI Ｗａｌk Tohoku +10」の実施 、訪問箇所立ち合い 

・3 月 9 日      オンラインによる最終報告会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

②宮城県 令和 3 年度 インバウンド向け滞在・体験コンテンツ強化事業 

委託事業者 ： 一般社団法人宮城インバウンド DMO 

事業概要 ： 令和 2 年度の閖上地域滞在・体験コンテンツ強化事業のフォローアップとして、

地域事業者の更なる連携強化と継続した情報発信により、将来的にはインバ

ウンドにもつながるツアーの造成を図る。さらには事業終了後も継続性のある

商品・体制等を目指す。 

成 果 ：   「ゆりあげコンテンツシート」の作成 

    今回造成した 9 コンテンツを今後もブラッシュアップしながら、管理・営業・販売

していく。 

［経 過］ 

 ・10 月 8 日 事業調整ミーティング 

 ・10 月 19 日 事業方向性ミーティング 

 ・11 月 19 日 第 1 回ワークショップ開催 

 ・12 月 7 日 今後の方向性の打ち合わせ 

 ・12 月 21 日 第 2 回ワークショップ開催 

 ・1 月 17 日 第 3 回ワークショップ開催 

 ・1 月 28 日 第 4 回ワークショップ開催 

 ・2 月 28 日 事務局打合せ 

 ・3 月 4 日 第 6 回最終ワークショップ開催 

 

 

 

 

③宮城県補助事業 商店街グローアップ支援事業 （12 月～2 月） 

事業名 ： NATORI 共創の為の協創による競創 

事業者 ： 株式会社 Foto Reise、株式会社ユジクラフト、株式会社ル・プロジェ、株式会社東

園芸 

事業概要 ： 協会会員の事業者を対象に Google ビジネスプロフィールの基礎登録を行な

い、商店街の可視化を図った。また Google マップ上にウォーキング／サイクリ

ングコースを表示することで域内商店街の周遊を促し、飲食店や特産品販売

店舗を活性化させる仕組みづくりを目指した。 

 

 

 

 

 

 



 

 

2．［関連・参画事業］ 

 

①「3 県のコミュニティ連携による震災教訓伝承の追求」 閖上地区の案内 （12 月 16 日） 

 

事業者 ： 一般社団法人おらが大槌夢広場、株式会社みちのりトラベル東北ほか 

概要   ： 国土交通省による、復興道路等を活用した連携交流を支援する事業「道・絆プロ

ジェクト 2021」の採択事業者とその関係団体を、名取市震災復興伝承館や名取市

震災メモリアル公園などへの案内を実施した。また日和山ではタブレットの VR アプ

リを用いて、震災前後の閖上地区の様子を紹介した。 

 

 

 

 

 

  

②「いろどりなとり産直マーケット新春増刊号」 

  

事業者 ： yuriage suns、名取市 

開催日 ： 1 月 22 日（日）10 時～14 時 

開催場所 ： 名取市役所市民広場 

概要   ： 昨年実施した同事業の新春企画 

    情報発信の協力と什器設備の情報提供 

 

 

 

③「#daisuki なとり モニターツアー」 （1 月 29 日） 

 

事業者 ： JTB 仙台支社（タケヤ交通、東日本放送） 

開催日 ： １月 29 日（土）12：00～14：00 

概要   ： 名取の食材をつかった、イタリアンシェフによるロケーション 

   ランチ（キッチンカーによるケータリング） コーディネート 

開催場所 ： 熊野那智神社 社務所内広間 

 

 

④ なとり春まつり （令和 3 年度は中止） 

  

⑤ ふるさと名取秋まつり （令和 3 年度は中止） 

 

⑥ 第 3 回 閖上しらす祭 （令和 3 年度は中止） 



【本体事業】 

１．会議の開催 

主な事業 実施結果 

①社員総会 

 

②理事会 

 

 

 

 

③執行役会 

 

 

 

 

④観光委員会 

 

⑤物産委員会 

 

令和 3 年  6 月 22 日（火） 社員総会 

 

令和 3 年  5 月 25 日（火） 第1 回 理事会 

令和 3 年  8 月  3 日（火） 第2 回 理事会 

令和 4 年  1 月 11 日（火） 第3 回 理事会 

令和 4 年  3 月 29 日（火） 第4 回 理事会 

 

令和 3 年  5 月 18 日（火） 第1 回 執行役会 

令和 3 年  7 月 29 日（木） 第2 回 執行役会 

令和 4 年  1 月  7 日（金） 第3 回 執行役会 

令和 4 年  3 月22 日（火） 第4 回 執行役会 

 

令和 3 年 10 月 26 日（火） 第1 回 観光委員会 

 

令和 3 年 10 月 26 日（火） 第1 回 物産委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２．組織強化 

 

 

 

 

 

 

 

 

【会員獲得】 

  
2 年度末 

会員数 

3 年度内 

入退会 
3 年度末 

会員数 
入 会 退 会 

法 人 156 2 5 153 

個 人 98 4 2 100 

賛 助 3 2 1 4 

合計 257 8 8 257 
 

 

 

令和3 年度 入退会者一覧 

 入 会 退 会 

法 人 

・株式会社松本不動産企画 

・株式会社飛梅 

 

・ＵＣＣ上島珈琲株式会社東北支社 

・株式会社パナックス・ジャパン名取営業所 

・ジャパンローヤルゼリー株式会社 

・名取市花卉生産組合 

・居酒屋 大将 

個 人 

・小齋 圭子 （ベーグルマルコ） 

・目黒 毅久 （JOKER'S） 

・伊藤 孝志 （木乃幡・別品館） 

・菅井 啓貴 （菅井園芸） 

・五十嵐 弘人 （マルチプライ株式会社） 

・村上 哲夫 （カフェ・時代屋） 

賛助会員 

・カメイ株式会社 

・物江 麻衣子 （イラストレーター） 

・第一ホテルサービス株式会社 岩沼リゾート 

 



令和3年度　一般社団法人　名取市観光物産協会

【理事・監事　名簿】

役 職 氏 名 就 任 日

1 会 長 　　佐々木　洋 平成25年 6月24日

2 副 会 長 　　掃部　晃 令和2年 6月18日

3 副会長（観光委員長） 　　佐々木　悠輔 平成29年 6月 2日

4 副会長（物産委員長） 　　洞口　祐一 平成25年 6月24日

5 理 事 　　相澤　光輝 平成29年 6月 2日

6 理 事 　　相澤　美恵 令和 3年 6月22日

7 理 事 　　井上　幸太郎 令和元年 6月 4日

8 理 事 　　岡﨑　克彦 平成30年 6月 1日

9 理 事 　　木村　充芳 令和 2年 6月18日

10 理 事 　　佐々木　堯 令和 3年 6月22日

11 理 事 　　佐宗　美智代 平成25年 6月24日

12 理 事 　　菅原　伸二 令和 3年 6月22日

13 理 事 　　鈴木　知浩 平成29年 6月 2日

14 理 事 　　髙橋　大善 令和元年 6月 4日

15 理 事 　　中島　明 令和 2年 6月18日

16 理 事 　　根深　雅美 令和 3年 6月22日

17 理 事 　　松野　水緒 令和元年 6月 4日

18 理 事 　　村上　信之 令和 3年 6月22日

19 理 事 　　柳沢　剛 平成25年 6月24日

20

1 監 事 　　相澤　久美 令和 3年 6月22日

2 監 事 　　大久保　啓二 令和 3年 6月22日

3 監 事 　　洞口　信弘 平成27年 6月 3日

（※ 五十音順）



認定 第 1 号  

令和 3 年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算について 

 

定款第３７条 第１項 第３号～第５号 に規定される決算書類 

 

① 貸借対照表 

 

② 損益計算書 

 

③ 販売及び一般管理費内訳書 

 

補-１ 貸借対照表内訳表 

補-２ 損益計算書内訳表 

 

 



一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

科　目 金　額 科　目 金　額

【流動資産】 130,911,052 【流動負債】 72,303,852

　現金及び預金 68,192,988 　買掛金 51,473,568

　売掛金 62,135,981 　未払金 6,070,908

　立替金 0 　未払費用 426,208

　前払費用 0 　短期借入金 13,028,000

　未収入金 582,083 　未払法人税等 1,170,100

【固定資産】 7,956,972 　未払消費税等 0

　【有形固定資産】 6,601,972 　預り金 135,068

　構築物（復興桜、芳名板） 6,601,972 　仮受金 0

　【投資その他の資産】 1,355,000 【固定負債】 16,000,000

　出資金 1,010,000 　事業準備金 5,000,000

　ふるさと寄付金業務準備金 5,000,000

　桜基金 6,000,000

　 敷金 345,000 負債の部合計 88,303,852

【株主資本】 50,564,172

　繰越利益剰余金 56,819,147

　当期純利益金額 △6,254,975

純資産の部合計 50,564,172

資産の部合計 138,868,024 負債及び純資産合計 138,868,024

資産の部 負債の部

純資産の部

至　令和 4年 3月31日

① 貸　借　対　照　表

自　令和 3年 4月 1日



一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

【売上高】

　会費収入 737,000

　事業収入 事業収入、広告料収入等 2,035,103

　寄付金収入 自動販売機事業等 122,317

　委託料収入 名取市観光物産事業 委託費 15,972,000

　委託料（指定管理）収入 名取市震災復興伝承館 指定管理 8,300,000

　補助金収入 名取市観光物産協会補助金 16,000,000

　ふるさと寄附業務委託費 ふるさと寄付返礼品、送料、各種手数料 417,837,368

　特別会計（補助金） 観光庁事業、宮城県事業 13,028,000

　売上高合計 474,031,788

【売上原価】

　商品仕入高 ふるさと寄付商品仕入れ等 325,982,458

　システム使用料 ふるさと寄付サイト使用料 17,047,692

　特産品配送料 ふるさと寄付返礼品発送料 63,242,077

　配送システム使用料 ふるさと寄付配送システム使用料 2,768,920

売上原価 409,041,147

売上総利益金額 64,990,641

【販売費及び一般管理費】

　販売費及び一般管理費合計 72,646,378

　営業利益金額 △7,655,737

【営業外収益】

　受取利息 銀行預金利息料 650

　雑収入 過年度 消費税もどし 2,585,203

【営業外費用】

　支払利息 補助事業特別会計精算（短期借入金の利息） 14,991

　営業外収益合計 2,570,862

　経常利益金額 △5,084,875

　税引前当期純利益金額 △5,084,875

　法人税等 1,170,100

　当期純利益金額 △6,254,975

②　損　益　計　算　書

至　令和 4年 3月31日

科　目 金　額

自　令和 3年 4月 1日



一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

会議費 269,200

観光事業費 観光事業、広告宣伝 8,812,332

物産事業費 物産事業、特産品PR 4,884,494

事業（まつり準備） 1,100,000

事業費 ふるさと納税業務 275,000

復興桜事業費 2,283,595

伝承館事業費 1,257,600

特別会計事業費 観光庁事業、宮城県事業 14,914,400

広告宣伝費 SNS広告、PRグッズ等 55,105

役員報酬 176,564

人件費 22,467,034

法定福利費 3,512,261

福利厚生費 113,460

通信費 980,203

リース料 1,298,460

車両費 燃料費等 240,937

消耗品費 1,201,680

備品費 1,174,910

原価償却費 470,330

業務委託料 伝承館事業 1,503,154

委託料 税理士、社会労務士 958,580

租税公課 317,300

諸会費 118,000

事務所費 29,000

賃借料 2,073,720

交際費 29,552

支払手数料 190,190

保険料 14,500

旅費交通費 730,826

設備費 名取市震災復興伝承館 86,350

水道光熱費 1,045,871

修繕費 名取市震災復興伝承館 13,200

寄付金 23,000

雑費 25,570

72,646,378

③　販売費及び一般管理費内訳書

科　目 金　額

販売費および一般管理費合計

自　令和 3年 4月 1日

至　令和 4年 3月31日



一般社団法人 名取市観光物産協会 （単位：円）

前 年 度 増 減

観光物産事業（一般会計） 復興桜特別会計 小 計 自主事業（観光物産事業） ふるさと寄付金業務 伝承館指定管理
特別会計

（観光庁・宮城県補助事業）
海水浴場特別会計 小 計 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部

   1.流動資産

     現金及び預金 16,372,221 10,046,815 26,419,036 6,004,159 15,575,463 4,103,152 13,030,000 3,061,178 41,773,952 68,192,988 61,210,683 6,982,305

           売掛金 0 0 0 0 62,135,981 0 0 0 62,135,981 62,135,981 72,584,940 △ 10,448,959

           未収入金 575,964 0 575,964 0 0 6,119 0 0 6,119 582,083 10,311 571,772

     前払費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,500 △ 14,500

           立替金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27,135 △ 27,135

      仮払金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【流動資産計】 16,948,185 10,046,815 26,995,000 6,004,159 77,711,444 4,109,271 13,030,000 3,061,178 103,916,052 130,911,052 133,847,569 △ 2,936,517

   2.固定資産

   (1)基本財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【基本資産計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)特定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【特定資産計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (3)その他固定資産

     構築物 0 6,601,972 6,601,972 0 0 0 0 0 0 6,601,972 7,072,302 △ 470,330

           工具器具備品 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           出資金 0 0 0 1,010,000 0 0 0 0 1,010,000 1,010,000 1,000,000 10,000

           敷金 345,000 0 345,000 0 0 0 0 0 0 345,000 345,000 0

   【その他固定資産計】 345,000 6,601,972 6,946,972 1,010,000 0 0 0 0 1,010,000 7,956,972 8,417,302 △ 460,330

   【固定資産計】 345,000 6,601,972 6,946,972 1,010,000 0 0 0 0 1,010,000 7,956,972 8,417,302 △ 460,330

   【資産合計】 17,293,185 16,648,787 33,941,972 7,014,159 77,711,444 4,109,271 13,030,000 3,061,178 104,926,052 138,868,024 142,264,871 △ 3,396,847

Ⅱ 負債の部

   1.流動負債

     買掛金 0 0 0 0 51,473,568 0 0 0 51,473,568 51,473,568 59,678,874 △ 8,205,306

     短期借入金 0 0 0 0 0 0 13,028,000 0 13,028,000 13,028,000

     未払金 1,031,738 0 1,031,738 0 4,809,489 229,681 0 0 5,039,170 6,070,908 6,662,791 △ 591,883

     未払費用 340,539 0 340,539 0 0 85,669 0 0 85,669 426,208 1,667,910 △ 1,241,702

     未払法人税等 0 0 0 203,300 779,400 187,400 0 0 1,170,100 1,170,100 767,200 402,900

     未払消費税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 609,500 △ 609,500

     預り金 135,068 0 135,068 0 0 0 0 0 0 135,068 59,449 75,619

     仮受金・前受金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【流動負債計】 1,507,345 0 1,507,345 203,300 57,062,457 502,750 13,028,000 0 70,796,507 72,303,852 69,445,724 △ 10,169,872

   2.固定負債

     桜基金 0 6,000,000 6,000,000 0 0 0 0 0 0 6,000,000 6,000,000 0

     事業準備金 5,000,000 0 5,000,000 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000 0

     ふるさと準備金 0 0 0 0 5,000,000 0 0 0 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0

   【固定負債計】 5,000,000 6,000,000 11,000,000 0 5,000,000 0 0 0 5,000,000 16,000,000 16,000,000 0

   【負債合計】 6,507,345 6,000,000 12,507,345 203,300 62,062,457 502,750 13,028,000 0 75,796,507 88,303,852 85,445,724 2,858,128

Ⅲ 正味財産の部 0

   1.指定正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   2.一般正味財産 6,770,263 9,666,869 16,437,132 733,918 30,522,243 1,958,193 △ 2,148,492 3,061,178 34,127,040 50,564,172 56,819,147 △ 6,254,975

   3.他部門間調整 4,015,577 981,918 4,997,495 6,076,941 △ 14,873,256 1,648,328 2,150,492 0 △ 4,997,495 0 0 0

   【正味財産計】 10,785,840 10,648,787 21,434,627 6,810,859 15,648,987 3,606,521 2,000 3,061,178 29,129,545 50,564,172 56,819,147 △ 6,254,975

   【負債及び正味財産合計】 17,293,185 16,648,787 33,941,972 7,014,159 77,711,444 4,109,271 13,030,000 3,061,178 104,926,052 138,868,024 142,264,871 △ 3,396,847

合 計

（補-1） 貸 借 対 照 表 内 訳 表

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月 31日

科 目

実施事業等会計(公益目的) 収益事業等会計



一般社団法人 名取市観光物産協会

（単位： 円）

観光物産事業（一般会計） 復興桜特別会計 小　計 自主事業（観光物産事業） ふるさと寄付金事業 伝承館指定管理
特別会計

（観光庁・宮城県補助事業）
海水浴場特別会計 小　計

経常収益

会費収入 0 0 0 737,000 0 0 0 0 737,000 737,000

補助金（名取市） 16,000,000 0 16,000,000 0 0 0 0 0 0 16,000,000

委託費（名取市） 15,972,000 0 15,972,000 0 0 0 0 0 0 15,972,000

委託費（名取市）伝承館 0 0 0 0 0 8,300,000 0 0 8,300,000 8,300,000

事業収入 0 0 0 2,035,103 0 0 0 0 2,035,103 2,035,103

寄付金（自動販売機） 0 0 0 122,317 0 0 0 0 122,317 122,317

ふるさと納税業務 0 0 0 0 417,837,368 0 0 0 417,837,368 417,837,368

特別会計事業費（観光庁、宮城県） 0 0 0 0 0 0 13,028,000 0 13,028,000 13,028,000

売上高合計 31,972,000 0 31,972,000 2,894,420 417,837,368 8,300,000 13,028,000 0 442,059,788 474,031,788

その他（雑収入ほか） 0 0 0 57,895 2,427,175 100,133 0 0 2,585,203 2,585,203

その他（受取利息） 0 121 121 146 324 33 0 26 529 650

経常収益計 31,972,000 121 31,972,121 2,952,461 420,264,867 8,400,166 13,028,000 26 444,645,520 476,617,641

経常費用

売上原価（ふるさと納税業務等） 0 0 0 45,000 325,937,458 0 0 0 325,982,458 325,982,458

売上原価（システム ふるさと納税業務） 0 0 0 0 17,047,692 0 0 0 17,047,692 17,047,692

売上原価（荷造運賃 ふるさと納税業務） 0 0 0 0 63,242,077 0 0 0 63,242,077 63,242,077

売上原価（配送システム使用料） 0 0 0 0 2,768,920 0 0 0 2,768,920 2,768,920

支払賃金 15,131,508 57,522 15,189,030 488,004 4,009,011 2,605,989 175,000 0 7,278,004 22,467,034

法定福利費 2,673,995 10,148 2,684,143 91,893 693,443 12,947 29,835 0 828,118 3,512,261

賃借費 1,814,433 5,209 1,819,642 41,317 199,728 0 13,033 0 254,078 2,073,720

光熱費 270,720 220 270,940 1,141 10,021 763,389 380 0 774,931 1,045,871

通信費 616,289 49,814 666,103 34,620 75,014 200,455 4,011 0 314,100 980,203

車両費 220,944 3,801 224,745 7,903 2,415 0 5,874 0 16,192 240,937

事務所費 29,000 0 29,000 0 0 0 0 0 0 29,000 保険料

消耗品費 920,173 5,037 925,210 4,977 60,620 209,033 1,840 0 276,470 1,201,680

リース料 910,144 7,804 917,948 64,321 12,015 290,186 13,990 0 380,512 1,298,460

観光事業費 8,812,332 0 8,812,332 0 0 0 0 0 0 8,812,332

物産事業費 4,884,494 0 4,884,494 0 0 0 0 0 0 4,884,494

事業（まつり準備） 1,100,000 0 1,100,000 0 0 0 0 0 0 1,100,000

事業費（ふるさと納税業務） 0 0 0 0 275,000 0 0 0 275,000 275,000

復興桜事業費 0 2,283,595 2,283,595 0 0 0 0 0 0 2,283,595

伝承館事業費 0 0 0 0 0 1,257,600 0 0 1,257,600 1,257,600

特別会計事業費（観光庁、宮城県） 0 0 0 0 0 0 14,914,400 0 14,914,400 14,914,400

広告宣伝費 0 0 0 55,105 0 0 0 0 55,105 55,105

業務委託料（伝承館） 0 0 0 0 0 1,503,154 0 0 1,503,154 1,503,154

役員報酬 0 0 0 176,564 0 0 0 0 176,564 176,564

会議費 101,674 19,524 121,198 139,012 8,990 0 0 0 148,002 269,200

福利厚生費 0 0 0 81,634 29,712 2,114 0 0 113,460 113,460

備品費 920,438 5,159 925,597 32,670 134,483 79,022 3,138 0 249,313 1,174,910

減価償却費 0 470,330 470,330 0 0 0 0 0 0 470,330

委託料（税理士、社労士） 97,081 282 97,363 388,823 120,994 351,400 0 0 861,217 958,580

租税公課 11,857 551 12,408 35,722 154,393 114,777 0 0 304,892 317,300

諸会費 25,210 0 25,210 33,041 39,924 19,825 0 0 92,790 118,000

交際費 0 0 0 29,552 0 0 0 0 29,552 29,552

支払手数料 8,107 1,117 9,224 105,836 69,465 5,665 0 0 180,966 190,190

保険料 0 0 0 14,500 0 0 0 0 14,500 14,500

旅費交通費 482,831 0 482,831 146,210 48,151 53,634 0 0 247,995 730,826

設備費（伝承館） 0 0 0 0 0 86,350 0 86,350 86,350

修繕費（伝承館） 0 0 0 0 0 13,200 0 0 13,200 13,200

寄付金 0 0 0 23,000 0 0 0 0 23,000 23,000

雑費 0 0 0 11,165 14,405 0 0 0 25,570 25,570

支払利息 0 0 0 0 0 0 14,991 0 14,991 14,991

経常費用計 39,031,230 2,920,113 41,951,343 2,052,010 414,953,931 7,568,740 15,176,492 0 439,751,173 481,702,516

当期経常損益額 △7,059,230 △2,919,992 △9,979,222 900,451 5,310,936 831,426 △2,148,492 26 4,894,347 △5,084,875

経常外収益

前期損益修正益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用

固定資産除去損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外損益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期損益額 △7,059,230 △2,919,992 △9,979,222 900,451 5,310,936 831,426 △2,148,492 26 4,894,347 △5,084,875

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 203,300 779,400 187,400 0 0 1,170,100 1,170,100

当期純損益額 △7,059,230 △2,919,992 △9,979,222 697,151 4,531,536 644,026 △2,148,492 26 3,724,247 △6,254,975

科　目

（補-2）　損　益　計　算　書　内　訳　表

備考

自　令和 3年 4月 1日　　至　令和 4年 3月31日

実施事業等会計（公益目的） 収益事業等会計

合　計



認定第１号　令和3年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅰ 【全事業合計】　観光物産事業+復興桜事業+ふるさと寄附金事業+伝承館指定管理+特別会計+海水浴場

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費 900,000 737,000 ▲ 163,000

２．補助金・助成金 16,000,000 16,000,000 0

３．事業収入 1,000,000 2,035,103 1,035,103

４．寄付金 650,000 122,317 ▲ 527,683

５．委託料 15,972,000 15,972,000 0

６．伝承館指定管理業務 8,300,000 8,300,000 0

７．ふるさと寄附金業務 361,800,000 417,837,368 56,037,368

８．基金繰入収入 0 0 0

９．特別会計事業費 0 13,028,000 13,028,000

10．その他の収益 370,026 2,585,853 2,215,827

11．前期繰越金 56,819,147 56,819,147 0

12．繰入金 0 0 0

合　　　計 461,811,173 533,436,788 71,625,615

■預金
年度 区分 金額 備考

観光物産事業会計 平成27年度 預金 5,000,000円 七十七銀行増田支店

ふるさと寄附 平成28年度 預金 5,000,000円 七十七銀行増田支店

桜基金 平成25年度 預金 6,000,000円 七十七銀行増田支店

■固定資産（構造物）

年度 資産 金額 備考

令和2年度 銘板と樹木（桜木） 7,072,302円 樹木263本

観光庁、宮城県

収入科目 主　な　内　容

会員数：法人153、個人100、賛助4

名取市観光物産協会補助金

ホームページバナー広告料、観光物産事業

自動販売機、復興桜

名取市観光物産事業委託費

名取市震災伝承館指定管理料

御礼品代、配送料、システム使用料、人件費等

復興桜基金より復興桜事業会計へ

受取利息・他



２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会議費 620,000 269,200 ▲ 350,800

２．事業費 386,310,000 442,578,673 56,268,673

  （1）自主事業 5,000,000 55,105 ▲ 4,944,895

  （2）観光事業 11,000,000 8,812,332 ▲ 2,187,668

  （3）物産事業 5,000,000 4,884,494 ▲ 115,506

  （4）事業費（まつり準備） 1,100,000 1,100,000 0

  （5）復興桜事業 1,350,000 2,283,595 933,595

  （6）ふるさと寄附金事業 361,980,000 409,271,147 47,291,147

  （7）伝承館事業 880,000 1,257,600 377,600

  （8）特別会計事業費 0 14,914,400 14,914,400

３．管理費 51,151,000 38,159,788 ▲ 12,991,212

  （１）人件費 30,900,000 26,092,755 ▲ 4,807,245

  （２）事務所費 9,488,000 5,585,387 ▲ 3,902,613

  （３）事務費 6,457,000 2,745,452 ▲ 3,711,548

  （４）備品費 1,846,000 1,174,910 ▲ 671,090

  （５）委託料 2,230,000 958,580 ▲ 1,271,420

  （６）設備費、修繕費 230,000 99,550 ▲ 130,450 伝承館設備費、修繕費

  （７）業務委託料 0 1,503,154 1,503,154

４．売上原価 480,000 45,000 ▲ 435,000

５．役員報酬 0 176,564 176,564

６．諸会費 480,000 118,000 ▲ 362,000

７．寄付金 0 23,000 23,000

８．積立金 0 0 0

９．支払利息 0 14,991 14,991

10．租税公課 2,510,500 317,300 ▲ 2,193,200

11．法人税等 2,370,600 1,170,100 ▲ 1,200,500

12．経常外損益 0 0 0

14．予備費 10,816,771 0 ▲ 10,816,771

15．繰出金 0 0 0

合　　計 454,738,871 482,872,616 28,133,745

収入合計 533,436,788 円

支出合計 482,872,616 円

差引残額 50,564,172 円　   翌年度に繰り越し

観光コンテンツ造成、着地型ツアー

グッズ企画制作等

旅費交通費、減価償却費
消耗品費、リース料、支払手数料
リース費、交際費

会計処理、労務関連

宣伝広告費

職員人件費、法定福利費、福利厚生費

賃借料、光熱費、通信費、車両費

なとり夏まつり調査準備事業

宮城県観光連盟負担金等

空調機保守期間満了

配送料、システム使用料

台湾ツアー計画

特産品PR機会創出事業

特産品認知度向上事業

その他物産事業費

インバウンド受入、閖上地区受入整備（多言語化等）

観光誘客ＰＲ費

その他の事業

除草、消毒防虫、施肥等作業

御礼品調達

調査研究費

その他の事業

ホームページ・アプリ運用管理料(動画撮影含む）

広報宣伝、パンフレット増刷、

観光ツアー事業(商品造成）

主　な　内　容

総会議案書送付費用、会場借上料等

イベント支援

警備、清掃業務、外構管理、管理業務（シルバー人材）

支出科目



認定第１号　　令和3年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅱ【観光物産事業会計】
　　名取市委託事業+自主事業（公益目的）+収益事業（観光物産事業）

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費 900,000 737,000 ▲ 163,000 正会員（企業・団体）　146団体 584,000

正会員（個人）　73名 146,000

賛助会員　4名 7,000

２．事業収入 1,000,000 2,035,103 1,035,103 ホームページバナー広告料

観光物産事業

３．補助金 16,000,000 16,000,000 0 名取市観光物産協会補助金

３．委託料 15,972,000 15,972,000 0

４．寄付金 50,000 122,317 72,317 自動販売機（なとりベンダー）

５．前期繰越金 13,866,260 13,866,260 0

６．雑収入 200,000 58,041 ▲ 141,959 預金利子等

７．繰入金 0 0 0

合　　計 47,988,260 48,790,721 802,461

■預金

年度 区分 金額 備考

平成27年度 現金 5,000,000円 七十七銀行増田支店

内　　容収入科目

名取市観光物産事業委託金

ふるさと寄附金事業会計繰入金



２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会議費 200,000 240,686 40,686 社員総会、理事会、役員会開催費

２．事業費 22,100,000 14,851,931 ▲ 7,248,069

（1）直轄事業 5,000,000 55,105 ▲ 4,944,895 イベント支援

調査研究費

その他の事業費

（2）観光事業 11,000,000 8,812,332 ▲ 2,187,668

（3）物産事業 5,000,000 4,884,494 ▲ 115,506 特産品PR機会創出事業

特産品認知度向上事業

その他物産関連事業

1,100,000 1,100,000 0 なとり夏まつり調査準備事業

３．管理費 24,780,000 25,640,229 860,229

　（１）人件費 18,000,000 18,467,034 467,034 職員人件費 15,619,512

法定福利費 2,765,888

福利厚生費 81,634

4,460,000 3,679,908 ▲ 780,092 事務所費 29,000

賃借費 1,870,250

水道光熱費 271,861

通信費 650,909

車両費 228,847

旅費交通費 629,041

減価償却費 0

　（３）事務費 1,420,000 2,054,275 634,275

消耗品費 925,150

リース料 974,465

支払手数料 113,943

交際費 29,552

雑費 11,165

　（４）備品費 500,000 953,108 453,108

　（５）委託料 400,000 485,904 85,904 会計処理・労務関連

４．売上原価 480,000 45,000 ▲ 435,000

５．役員報酬 0 176,564 176,564

６．諸会費 180,000 58,251 ▲ 121,749

７．寄付金 0 23,000 23,000

８．積立金 0 0 0

９．租税公課 150,000 47,579 ▲ 102,421

10．法人税等 16,000 203,300 187,300

11．経常外損益 0 0 0 固定資産除却損

12．予備費 82,260 0 ▲ 82,260

合　　計 47,988,260 41,286,540 ▲ 6,701,720

収入合計 48,790,721 円

支出合計 41,286,540 円

差引残額 7,504,181 円　　翌年度に繰り越し

ホームページ・アプリ等運営費用(画像動画撮影含む）

内　　容

宮城県観光連盟、宮城県物産振興協会 負担金等

観光コンテンツ造成、着地型ツアー

インバウンド受入、閖上地区受入整備（多言語化等）

観光誘客ＰＲ費用

支出科目

（4）既存事業
     負担金 ・助成金

　（２）事務所費

広報宣伝、パンフレット等制作印刷費用

観光ツアー事業(商品造成）



認定第１号　　令和3年度 収入支出決算 並びに 特別会計収入支出決算

Ⅲ【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

収入科目
本年度予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

内　　容

１．寄付金収入 600,000 0 ▲ 600,000

 （1）復興桜サポーター 600,000 0 ▲ 600,000

 （2）復興桜寄付金 0 0 0 桜の木会

 （3）協賛金 0 0 0

２．事業収入 0 0 0 栗東青年会議所桜事業

３．助成金 0 0 0

４．雑収入 0 121 121 銀行利息等

５．前期繰越金 12,586,861 12,586,861 0 前年度繰越金

６．基金繰入収入 0 0 0

合　　計 13,186,861 12,586,982 ▲ 599,879

■桜基金

年度 区分 金額

平成25年度
現金
(預金)

6,000,000円

■固定資産（構造物）

年度 資産 金額

令和2年度 銘板と樹木（桜木） 7,072,302円

備考

 七十七銀行増田支店

樹木263本

備考



２　支出の部

支出科目
本年度予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

内　　容

１．会議費 30,000 19,524 ▲ 10,476 会場使用料

２．事業費 1,350,000 2,283,595 933,595 桜銘板・植樹祭費用など

（１）広告宣伝費 520,000 0 ▲ 520,000 寄付者銘板、パンフレット作製費サポーター募集など

（２）復興桜整備費 750,000 902,330 152,330
植樹作業一式（土壌改良含む）
桜管理・害虫駆除・除草費用

（３）イベント・植樹祭費 0 1,007,265 1,007,265 植樹祭等

（４）委託費 0 374,000 374,000 業務委託費

（５）サポータ管理費 80,000 0 ▲ 80,000

３．管理費 171,000 616,443 445,443

（１）人件費 0 67,670 67,670 職員人件費、法定福利費

（２）事務所費 54,000 59,044 5,044

　　　①　賃貸料 5,000 5,209 209

　　　②　通信費 30,000 49,814 19,814

　　　③　車輛費　 8,000 3,801 ▲ 4,199 私有車使用料

   　　⑥  水道光熱費 6,000 220 ▲ 5,780

   　　⑦  事務所費 5,000 0 ▲ 5,000

（３）事務費 47,000 12,841 ▲ 34,159

　　　①　事務費 7,000 0 ▲ 7,000

　　　② 　消耗品費 10,000 5,037 ▲ 4,963

　　　③　リース費 30,000 7,804 ▲ 22,196

（４）備品費 6,000 5,159 ▲ 841

（５） 委託料 0 282 282 税理士・社労士

（６）減価償却費 4,000 470,330 466,330

（７）旅費交通費 60,000 0 ▲ 60,000

（８）支払手数料 0 1,117 1,117 銀行手数料等

（９）交際費 0 0 0

（10）雑費 0 0 0

４．売上原価 0 0 0

５．負担金 0 0 0

６．積立金 0 0 0

７．租税公課 500 551 51

８．法人税等 4,600 0 ▲ 4,600

９．特別損失 0 0 0

10．予備費 4,558,459 0 ▲ 4,558,459

合　　計 6,114,559 2,920,113 ▲ 3,194,446

収入合計 12,586,982 円
支出合計 2,920,113 円
差引残額 9,666,869 円　　翌年度に繰り越し



認定第１号　　令和3年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅳ【名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業特別会計】

本年度見込額 本年度実績 比較

寄附金額 1,000,000,000 1,033,625,615 33,625,615

１　収入の部

本年度予算額 決算額 比較
① ② ②－①

１．業務委託費 7,000,000 28,845,238 21,845,238

２．業務委託費(実費分) 354,800,000 388,992,130 34,192,130

３．その他 120,000 2,427,499 2,307,499

４．前期繰越金 25,990,707 25,990,707 0

合　　計 387,910,707 446,255,574 58,344,867

■預金

年度 区分 金額

平成28年度 現金 5,000,000円 七十七銀行増田支店

収入科目 内　　容

人件費、事務費、配送業務費、情報発信等

備考

特産品代、配送料、システム使用料

受取利息、手数料、雑収入等



２　支出の部

本年度予算額 決算額 比較
① ② ②－①

１．会議費 390,000 8,990 ▲ 381,010

２．事業費 361,980,000 409,271,147 47,291,147

（1）売上原価 275,500,000 325,937,458 50,437,458 特産品調達

（2）配送システム使用料 2,300,000 2,768,920 468,920 配送会社のシステム使用料

（3）荷造運賃 57,100,000 63,242,077 6,142,077 特産品配送代金

（4）システム使用料 20,100,000 17,047,692 ▲ 3,052,308 納税配送基幹システム・サイト運用費

（5）広告宣伝費 6,980,000 0 ▲ 6,980,000

（6）事業費 0 275,000 275,000

３．管理費 18,420,000 5,479,477 ▲ 12,940,523

（1）人件費 9,310,000 4,732,166 ▲ 4,577,834 人件費 4,009,011

法定福利費 693,443

福利厚生費 29,712

（2）事務所費 3,610,000 335,329 ▲ 3,274,671 賃借料 199,728

事務所費 0

通信費 75,014

車両費 2,415

旅費交通費 48,151

水道光熱費 10,021

減価償却費 0

（3）事務費 3,920,000 156,505 ▲ 3,763,495 消耗品費 60,620

事務費 0

リース料 12,015

支払手数料等 69,465

雑費 14,405

（4）備品費 970,000 134,483 ▲ 835,517

（5）委託料 610,000 120,994 ▲ 489,006 税理士・社労士

４．諸会費 300,000 39,924 ▲ 260,076

５．予備費 2,880,707 0 ▲ 2,880,707

６．租税公課 1,980,000 154,393 ▲ 1,825,607 消費税等

７．法人税等 1,960,000 779,400 ▲ 1,180,600

８．積立金 0 0 0

９．繰出金 0 0 0 一般会計へ

合　　計 387,910,707 415,733,331 27,822,624

収入合計 446,255,574 円

支出合計 415,733,331 円

差引残額 30,522,243 円　　翌年度に繰り越し

情報発信、PR用アイテム

支出科目 内　　容



Ⅴ 【名取市震災復興伝承館指定管理事業会計】

１　収入の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②―①

１．指定管理料 8,300,000 8,300,000 0 名取市震災復興伝承館指定管理料

２．前期繰越金 1,314,167 1,314,167 0

３．雑収入 50,000 100,166 50,166 自動販売機収入

合　　計 9,664,167 9,714,333 50,166

２　支出の部
本年度予算額 決算額 比較

① ② ②―①

１．事業費 880,000 1,257,600 377,600

２．管理費 7,780,000 6,196,363 ▲ 1,583,637

（1）人件費 3,590,000 2,621,050 ▲ 968,950 人件費 2,605,989

法定福利費 12,947

福利厚生費 2,114

（2）事務費 1,070,000 499,219 ▲ 570,781 事務費

リース料（AED、複合機） 290,186

消耗品費 209,033

（3）事務所費 1,300,000 963,844 ▲ 336,156 水道光熱費 763,389

通信費 200,455

雑費 0

（4）備品費 370,000 79,022 ▲ 290,978 備品費 79,022

（5）設備費、修繕費 230,000 99,550 ▲ 130,450 修繕費 13,200

設備費（消防保安） 86,350

（6）業務委託料 0 1,503,154 1,503,154 警備 171,600

清掃業務、外構管理 826,800

管理業務（シルバー人材） 504,754

（7）委託料 1,220,000 351,400 ▲ 868,600 税理士、社労士 351,400

（8）支払手数料 0 5,665 5,665 5,665

（9）諸会費 0 19,825 19,825 19,825

（10）旅費交通費 0 53,634 53,634 53,634

３．積立金 0 0 0 修繕等積立金等

４．租税公課 380,000 114,777 ▲ 265,223

５．法人税等 390,000 187,400 ▲ 202,600

６．予備費 234,167 0 ▲ 234,167

合　　計 9,664,167 7,756,140 ▲ 1,908,027

収入合計 9,714,333 円
支出合計 7,756,140 円
差引残額 1,958,193 円　　翌年度に繰り越し

認定第１号　　令和3年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容

公式サイト運営、自主事業運営
パンフレット印刷



認定第１号　　令和3年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅵ【特別会計（観光庁・宮城県補助事業）】

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費 0 0 0

２．事業収入 0 13,028,000 13,028,000

（１）東北レジリエンスツーリズム創生事業 0 8,986,000 8,986,000 東北レジリエンスツーリズム創生事業

（２）商店街グローアップ支援事業 0 4,042,000 4,042,000 商店街グローアップ支援事業

３．補助金 0 0 0

４．委託料 0 0 0

５．寄付金 0 0 0

６．前期繰越金 0 0 0

７．雑収入 0 0 0 預金利子等

８．繰入金 0 0 0

合　　計 0 13,028,000 13,028,000

２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会議費 0 0 0 社員総会、理事会、役員会開催費

２．事業費 0 14,914,400 14,914,400
（１）東北レジリエンスツーリズム創生事業 0 8,986,000 8,986,000 東北レジリエンスツーリズム創生事業

（２）商店街グローアップ支援事業 0 5,928,400 5,928,400 商店街グローアップ支援事業

３．管理費 0 247,101 247,101

　（１）人件費 0 204,835 204,835 職員人件費 175,000

役員報酬 0

法定福利費 29,835

福利厚生費 0

0 23,298 23,298 事務所費 0

賃借費 13,033

水道光熱費 380

通信費 4,011

車両費 5,874

旅費交通費 0

減価償却費 0

　（３）事務費 0 15,830 15,830 消耗品費 1,840

リース料 13,990

支払手数料 0

交際費 0

雑費 0

　（４）備品費 0 3,138 3,138

　（５）委託料 0 0 0

４．売上原価 0 0 0

５．諸会費 0 0 0

６．積立金 0 0 0

７．支払利息 0 14,991 14,991

８．租税公課 0 0 0

９．法人税等 0 0 0

１０．予備費 0 0 0

合　　計 0 15,176,492 15,176,492

収入合計 13,028,000 円

支出合計 15,176,492 円

差引残額 ▲ 2,148,492 円　　翌年度に繰り越し

支出科目

　（２）事務所費

内　　容収入科目

内　　容



認定第１号　　令和3年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅶ 【海水浴場特別会計】

１　収入の部
本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．助成金 0 0 0

２．売店設置負担金 0 0 0

３．事業収益金 0 0 0

４．前期繰越金 3,061,152 3,061,152 0 前年度繰越金

５．雑収入 26 26 0 受取利息

６．繰入金 0 0 0

合　　計 3,061,178 3,061,178 0

２　支出の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．海水浴場管理費 0 0 0

（1）需用費 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0

３．繰出金 0 0 0

４．積立金 0 0 0

５．法人税等 0 0 0

６．予備費 3,061,178 0 ▲ 3,061,178

合　　計 3,061,178 0 ▲ 3,061,178

収入合計 3,061,178 円
支出合計 0 円
差引残額 3,061,178 円　　翌年度に繰り越し

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



　一般社団法人 名取市観光物産協会

管理番号 品 名 型式等 数 量 取得価額 調達年度 場 所 備 考

2-1～3 事務机 SD-BSN127LC3F11N 3 161,351 増田事務所

7-1～3 事務用椅子 CR-G180F6GET5-W 3 46,980 増田事務所

5-1 書庫用スチール家具 両扉 S-370F1NN 1 39,528 増田事務所

5-2 書庫用スチール家具 両扉 S-370F1NN 1 39,528 伝承館

6 収納用スチール家具 浅型コンビ棚 S-316F1N 1 54,216 増田事務所

4 更衣室ロッカー 3枠ロッカー LK-3F1 1 37,044 増田事務所

8-1～3 ARグラス エプソン BT-200 3 169,173 伝承館

9-1,2 事務机 SD-BSN127LC3F11N 2 109,158 増田事務所

10-1～3 事務用椅子 CR-G180F6GET5-W 3 30,842 増田事務所

15 ARグラス エプソン BT-200 1 67,000 伝承館

16 タブレット端末（AR用） SGP771 1 92,695 伝承館

18 タブレット端末（AR用） SGP512JP 1 48,980 伝承館

19 ミラーレス一眼カメラ ニコン1J5 4960759145512 1 71,320 増田事務所

22-1～11 タブレット端末（AR用） ソニー Xperia Z2 SGP512JP/B 11 527,329
平成

28年度
伝承館

23 冷蔵庫（伝承館用） SJ-D14C-S 1 38,000
平成

29年度
伝承館

27-1～3 ノート型パソコン MOUSE NB5002SSD-A 3 520,263 増田事務所

25 自転車 パナソニック BE-ELP634S 1 98,484 伝承館

26 掃除機 DYSON SV12FF 1 47,780 増田事務所

30 事務机 50SBL-127HWW 1 32,160 増田事務所

43-1～3 事務机 SKC-167H-W 3 111,000 伝承館

43-4 事務机 SKC-167H-W 1 37,000 増田事務所

47-1～4 事務机用引出し DS74523JJ 4 92,000 伝承館

45-1～6 事務用椅子 NC-100 6 159,000 伝承館

45-7～8 事務用椅子 NC-100 2 53,000 増田事務所

44 更衣室ロッカー 4枠ロッカー SLKW-4 1 38,000 伝承館

46-1 更衣室ロッカー 3枠ロッカー JT-L3A 1 37,044 伝承館

46-2 更衣室ロッカー 3枠ロッカー JT-L3A 1 37,044 増田事務所

29 ムービーカメラ HERO7 CHDHX-701-FW 1 53,390 増田事務所

28 冷蔵庫 三菱 MRP15EB 1 43,800 増田事務所

62 業務用携帯電話 iPhone11pro 1 94,800 増田事務所

有形固定資産　工具，器具及び備品　調書

平成
26年度

平成
27年度

平成
30年度

令和
元年度



管理番号 品 名 型式等 数 量 取得価額 調達年度 場 所 備 考

48-1,2 書庫用スチール家具 引戸上置 LGT-802S 2 47,200 増田事務所

49-1,2 書庫用スチール家具 引戸下置 LGT-804SB 2 67,000 増田事務所

50-1,2 書庫用オープン棚 SO-207R 2 128,800 増田事務所

51-1,2 スチール棚 FHJ-1812454 2 58,400 増田事務所

60-1～6 会議机 YT-eL615 6 161,700 伝承館

60-7,8 会議机 YT-eL615 2 40,425 増田事務所

41-1 ノート型パソコン MOUSE NB510Z2 1 193,200 増田事務所

41-2 ノート型パソコン MOUSE NB510Z2-A 1 186,400 増田事務所

33-1,2 ノート型パソコン 富士通 A5510/FX 2 391,400 増田事務所

54 掃除機 マキタ CL281FDZW 1 26,800 伝承館

39 エアレジ（催事用） リクルート社・アップルPC 1 0 増田事務所 宮城県補助事業

87 エアレジ リクルート社・アップルPC 1 0 伝承館 宮城県補助事業

34,35 エアレジ用レジスターセット RP-D10-W27J2-B、DRW-A01-W 1 49,200 増田事務所

88,89 エアレジ用レジスターセット RP-D10-W27J2-B、DRW-A01-W 1 49,200 伝承館

61-1,2 パーテーション VSC-0915BNK-BL 2 81,400 伝承館

96-1～5 電話機 HITACHI S-integral 5 258,390 増田事務所

97 電話交換機 ET-SiS-ME 1 264,990 増田事務所

107 缶バッジマシン 070K00000 1 185,900 増田事務所

110-1,2 ノート型パソコン NEC15.6VERSAPROJ VUT16/F-9 2 354,200 増田事務所 伝承館兼用

112 仙臺銅壺せり鍋 6号[一尺角] 1 111,430 増田事務所

　＜構造物＞

管理番号 品 名 型式等 数 量 取得価額 調達年度 場 所 備 考

S 復興桜（植樹） 桜樹木（貞山運河、名取川堤防沿い） 263 4,869,002 復興桜 桜里親基金

S-m 復興桜寄付者銘板 ステンレス芳名板3体1組 3 2,203,300 復興桜 桜里親基金

令和
2年度

令和
3年度

令和
2年度





議案第１号  令和４年度事業計画（案）について 

 

【基本理念】 

名取ならではの観光資源や特産品を活かして、観光誘客を図り物産の販売促進に寄与 

する。 

 

【ビジョン】 

“食べたい、買いたい、体験したい”と、何度もリピートする名取ファンを増やす。 

 

【目標】 

 

 ＜ 観光事業 ＞ 

観光委員会の活動方針 

・“食べたい、買いたい、交流したい、体験したい、学びたい”と何度もリピートする 

名取ファンを増やし、交流人口の拡大を目指す。 

 

観光委員会の取組み 

・効果的な情報の発信 

・教育旅行誘致 

・ガイド育成 

・特産品を活かした観光コンテンツ開発 

 

＜ 物産事業 ＞ 

物産委員会の活動方針 

「買いたい」「食べたい」「訪れたい」名取の物産振興をすすめる。 

・名取市のファン拡大、流人口を増やす。 

 

物産委員会の取組み 

・プロモーション → 「うまいもん名取」を発展させる。 

・情報発信強化  → 「いいもん・うまいもんの街＝名取」の認知度向上。 

・出店／出展のサポート → 名取のモノやコトの営業本部として機能する。 

・特産品（メイドイン名取）の販売拡大を支援するため、ふるさと寄附事業を推進 

する。 



【令和４年度の実施事業（案）】 

[名取市観光物産事業 業務委託の案に基づく委託事業] 

ア 観光誘客・交流・特産品事業 

（ア）総合観光案内 

○ 問合せに応じ観光案内等を行う。 

○ 観光客等が目的の観光地を訪れること、目的の特産品を購入することの一助となる 

 ホームページを分かりやすく表示すること。（継続） 

 全面的なリニューアルを計画、スマホファーストで表示を最適化、画像動画の充実 

○ 既存ホームページのコンテンツや素材を活かしつつ、より時代に合わせてデザインを改善すること。 

○ ホームページのアクセス解析を行い、その分析結果を報告すること。 

○ 公式 LINE の開設・問合せ対応 

 

（イ）教育旅行等誘致 

○ 商談会などを通じ旅行会社や学校に対して防災・教育旅行に関する PR を行う。 

（継続）年度内 2 回以上計画 

 

（ウ）観光コンテンツ造成等 

○ 名取市を対象とした既存旅行商品の販売状況等を整理すること。 

 

（エ）インバウンド対策事業 

○ 外国人観光客の受け入れがどの程度できるかどうか調査する。 

 

（オ）デジタルコンテンツのデータベース化 

○ 市及び観光物産協会で新たに作成・保有した画像等のデジタルコンテンツを整理・タグ付けし、目

的に応じて迅速に検索できるようにデータベース化する。（継続） 

 

（カ）特産品発掘・磨き上げ 

○ 新たな特産品となり得る物産の情報収集・ブランド化の企画及び実施の検討（継続） 

 

（キ）特産品認知度向上事業 

○ 既存特産品の認知度向上 

○ 既存特産品のランディングページの制作 

 



 

イ 広告宣伝・PR（一般観光客向け） 

（ア）広告宣伝・パンフレット等の制作・増刷 

○ パンフレット在庫・版権管理及び増刷を行う。（継続） 

○ 2022 年度版クーポン付きパンフレットを製作する。（うまいもん名取 2022～2023） 

○ 観光資源の効果的な情報発信を行う。（継続） 

 （JR 車内広告、イオンモール・仙台空港のサイネージ） 

○ 市の観光 PR 動画を 1 本制作すること。 

 

（イ）SNS 等の運用 

○ SNS の運用により、的確で見る人の心をつかむ情報発信を行う。（継続・拡充） 

インスタグラム、フェイスブック、ツイッター、ライン 

○ JAF ホームページ内専用ページの更新をする。（継続） 

 

（ウ）多言語による情報発信 

○ 多言語による（日本語、英語、中国語（簡体・繁体）、韓国語、タイ語）観光コンテンツ 

情報の WEB ページを運用し、外国人に対する発信提供に資する。（継続） 

 

（エ）PR 機会創出事業 

○ 仙台空港の国内線到着口前スペースを活用した観光 PR ブースを製作・実施する。 

 展示用パネル、閖上地区への誘客、1 週間、土日スタッフ 1 名常駐 

○ 特産品物販イベントを開催もしくは参加する。 

 年 2 日以上、出店規模 3 事業者以上 

○ 委託者があっせん依頼を受けた特産品販売イベントへの出店を行う場合の支援を行う、尚、 

受託者自身で出店を行うことも可とするが、その際の出店に係る費用は受託契約外となる。 

年 2 回程度 

  

（オ）PR グッズ制作事業 

○ 以下の PR グッズを作成する。いずれも名取市の観光物産を効果的に PR する 

   デザインとすること。 

・ 名取市の観光物産 PR ポスター（新規） 

・ 不織布バッグ（パンフレット配布、商談会などでの活用） A4 サイズ 100 枚 

・ パンフレットを配布する際に使用するためのクリアファイル A4 サイズ 1000 枚 

・ のぼり旗 2 種類 30 枚 

 

 

 



 

ウ 広告宣伝・PR（観光業界関係者向け） 

（ア）観光業界関係者の整理 

○ 観光業界関係者を調査・整理する。 

県内観光団体(自治体単位)、県内観光団体(広域、協議会、DMO)、 

   県外観光団体、旅行会社 

 

（イ）県外旅行会社訪問 

○ ターゲットとなる地域の旅行会社・出版社等へ名取を PR しに行く。 

回数 2 箇所以上（協議の上定める） 

 

エ 市場調査・研究事業 

（ア）市場調査・研究事業 

○ 市場調査を行い、観光戦略を立案するための基礎資料を作成する。 

マーケティングミックス を作成し、今後の当協会の戦略に活かします。 

 

カ 人材育成事業 

（ア）ガイド育成・活用 

○ 観光ボランティアガイドの活用の場を設けるとともに、人員の募集支援や活動エリア拡大と 

   技術向上のための研修会開催により活動支援を行う。 

○ 名取市を活動の場としているガイド事業者の情報を収集・発掘し、ガイド事業者名簿を更新すること。 

 

その他 

○ Google 等クラウドサービスの運用 

 

[自主事業] 

○  復興桜事業を継続し、桜木の管理と育成を進める。 

・ （清掃）清掃活動の実施 

・ （製作）さくら塩を使用したジェラート開発 

・ （イベント）並木のライトアップ 

 ・ （資金造成）継続可能な資金集め 

 

 



 

○  ランドオペレーター（旅行サービス手配業）を事業化し、収益事業のひとつに育てます。 

（宮城県への登録） 

 

○ アウトバウンド事業を推進して参ります。（アフターコロナ） 

 ・ アウトバウンド事業として成立させることと同時に、インバウンド誘致や、名取市の特産品のＰＲへと

繋げていきます。  

 

○  市内各催事イベントや、関連する交流事業に支援や参画をいたします。 

  （閖上しらす祭、3.11 なとり閖上追悼イベント 等） 

 

[名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業] 

・ 令和 4 年度 寄付金予算額 7 億円を目指し、継続して事業を推進して参ります。 

 

[名取市震災復興伝承館指定管理業務] 

・ 引き続き、安定的に指定管理業務を継続して参ります。 

 

[第 37 回なとり夏まつり開催準備および、実行委員会事務局の運営] 

 ・ なとり夏まつりの会場を閖上地区とするための準備を進める。 



Ⅰ 【全事業合計】 観光物産事業+復興桜事業+ふるさと寄附金事業+伝承館指定管理+海水浴場

１　収入の部
本年度予算額 昨年度決算額 増減 昨年度予算額

① ② ①－② ③

１．会費 850,000 737,000 113,000 900,000

２．補助金・助成金 14,200,000 16,000,000 ▲ 1,800,000 16,000,000

３．事業収入 4,600,000 2,035,103 2,564,897 1,000,000

４．寄付金 320,000 122,317 197,683 650,000

５．委託料 15,471,500 15,972,000 ▲ 500,500 15,972,000

６．伝承館指定管理業務 8,300,000 8,300,000 0 8,300,000

７．ふるさと寄附金業務 292,600,000 417,837,368 ▲ 125,237,368 361,800,000

８．基金繰入収入 0 0 0 0

９．特別会計事業費 0 13,028,000 ▲ 13,028,000 0 観光庁、宮城県

10．その他の収益 483,626 2,585,853 ▲ 2,102,227 370,026

11．前期繰越金 50,564,172 56,819,147 ▲ 6,254,975 49,746,845

１2．繰入金 5,000,000 0 5,000,000 0

合　　計 392,389,298 533,436,788 ▲ 141,047,490 454,738,871

内　　容

名取市観光物産協会補助金

名取市震災伝承館指定管理料

議案第2号 令和4年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案) について

名取市観光物産事業委託費

自動販売機、復興桜里親

観光事業、広告料等

会費収入

受取利息・他

御礼品代、配送料、システム使用料、人件費等

収入科目



２　支出の部
本年度予算額 昨年度決算額 増減 昨年度予算額

① ② ①－② ③

１．会議費 300,000 269,200 30,800 620,000

２．事業費 326,920,000 442,578,673 ▲ 115,658,673 386,310,000

  （1）自主事業 1,000,000 55,105 944,895 5,000,000

  （2）観光事業 5,560,000 8,812,332 ▲ 3,252,332 11,000,000

  （3）物産事業 4,100,000 4,884,494 ▲ 784,494 5,000,000

  （4）既存事業（まつり準備） 2,000,000 1,100,000 900,000 1,100,000

  （5）復興桜事業 1,010,000 2,283,595 ▲ 1,273,595 1,350,000

  （6）ふるさと寄附金事業 312,450,000 409,271,147 ▲ 96,821,147 361,980,000

  （7）伝承館事業 800,000 1,257,600 ▲ 457,600 880,000

  （8）特別会計事業 0 14,914,400 ▲ 14,914,400 0

３．管理費 41,062,700 38,159,788 2,902,912 51,151,000

  （１）人件費 28,150,000 26,092,755 2,057,245 30,900,000

  （２）事務所費 4,745,000 4,369,731 375,269 9,488,000

  （３）事務費 2,929,200 2,500,140 429,060 6,457,000

  （４）備品費 895,500 1,174,910 ▲ 279,410 1,846,000

  （５）旅費交通費 780,000 730,826 49,174 0

  （６）業務委託料 1,808,000 1,503,154 304,846 2,230,000

  （６）委託料 960,000 958,580 1,420 0 税理士・労務士

  （７）支払手数料 180,000 190,190 ▲ 10,190 0

  （８）交際費 20,000 29,552 ▲ 9,552 0

  （９）保険料 15,000 14,500 500 0

  （10）設備費、修繕費 100,000 99,550 450 230,000 伝承館設備費、修繕費

  （11）減価償却費 450,000 470,330 ▲ 20,330 0

  （12）雑費 30,000 25,570 4,430 0

４．売上原価 30,000 45,000 ▲ 15,000 480,000

５．役員報酬 700,000 176,564 523,436 0

６．諸会費 120,000 118,000 2,000 480,000

７．寄付金 0 23,000 ▲ 23,000 0

８．積立金 0 0 0 0

９．支払利息 0 14,991 ▲ 14,991 0

10．租税公課 310,500 317,300 ▲ 6,800 2,510,500

11．法人税等 1,030,000 1,170,100 ▲ 140,100 2,370,600

12．経常外損益 0 0 0 0

13．予備費 16,916,098 0 16,916,098 10,816,771

14．繰出金 5,000,000 0 5,000,000 0

合　　計 392,389,298 482,872,616 ▲ 90,468,327 454,738,871

収入予算額 392,389,298 円

支出予算額 392,389,298 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
　 一般社団法人　名取市観光物産協会

会　長　　佐々木　洋

支出科目

その他物産事業費

特産品PR機会創出事業

特産品認知度向上事業

広報宣伝、パンフレット増刷、

観光誘客ＰＲ費

インバウンド受入、閖上地区受入整備（多言語化等）

観光コンテンツ造成、着地型ツアー

観光ツアー事業(商品造成）

宣伝広告費

配送料、システム使用料

その他の事業

なとり夏まつり調査準備事業

御礼品調達

除草、消毒防虫、施肥等作業

賃借料、光熱費、通信費、車両費、保険料

職員人件費、法定福利費、福利厚生費

伝承館　警備、清掃、外構、管理業務

消耗品費、リース料

宮城県観光連盟負担金等

グッズ企画制作等

社員総会、理事会、役員会開催

ホームページ・アプリ運用管理料(動画撮影含む）

交流事業等

調査研究費

イベント支援

内　　容



Ⅱ 【観光物産事業会計】
　　名取市委託事業+自主事業（公益目的）+収益事業（観光物産事業）

１　収入の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

１．会費 850,000 737,000 113,000 900,000 会費収入

２．事業収入 4,600,000 2,035,103 2,564,897 1,000,000 ホームページバナー広告

観光物産事業

３．補助金 14,200,000 16,000,000 ▲ 1,800,000 16,000,000 名取市観光物産協会補助金

４．委託料 15,471,500 15,972,000 ▲ 500,500 15,972,000

0

５．寄付金 120,000 122,317 ▲ 2,317 50,000 自動販売機（なとりベンダー）

６．前期繰越金 5,355,689 13,866,260 ▲ 8,510,571 13,866,260

７．その他の収益 153,500 58,041 95,459 200,000 預金利子等

８．繰入金 5,000,000 0 5,000,000 0

合　　計 45,750,689 48,790,721 ▲ 3,040,032 47,988,260

議案第2号　令和4年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案)

収入科目 内　　容

名取市観光物産事業委託金

他会計繰入金等



２　支出の部
本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

１．会議費 250,000 240,686 9,314 200,000 社員総会、理事会、役員会開催

２．事業費 12,660,000 14,851,931 ▲ 2,191,931 22,100,000

（1）自主事業 1,000,000 55,105 944,895 5,000,000 イベント支援

調査研究費

その他の事業

（2）観光事業 5,560,000 8,812,332 ▲ 3,252,332 11,000,000

（3）物産事業 4,100,000 4,884,494 ▲ 784,494 5,000,000 特産品PR機会創出事業

特産品認知度向上事業

その他物産事業費

2,000,000 1,100,000 900,000 1,100,000 なとり夏まつり調査準備事業

その他の事業

３．管理費 26,705,000 25,640,229 1,045,936 24,780,000

　（１）人件費 20,200,000 18,467,034 1,732,966 18,000,000 職員人件費

法定福利費、福利厚生費

　（２）事務所費 3,110,000 3,036,367 73,633 4,460,000 賃借費

光熱費

通信費

車両費

保険料

　（３）事務費 1,900,000 1,899,615 385 1,420,000 消耗品費

リース料

　（４）備品費 150,000 953,108 ▲ 803,108 500,000

　（５）旅費交通費 700,000 629,041 70,959 0

　（５）委託料 480,000 485,904 ▲ 5,904 400,000 税理士・労務士

　（６）支払手数料 100,000 113,943 ▲ 13,943 0

　（７）交際費 20,000 29,552 ▲ 9,552 0

　（８）保険料 15,000 14,500 500 0

　（９）雑費 30,000 11,165 18,835 0

４．売上原価 30,000 45,000 ▲ 15,000 480,000 グッズ企画製作等

５．役員報酬 700,000 176,564 523,436

６．諸会費 60,000 58,251 1,749 180,000 宮城県観光連盟負担金等

７．寄付金 0 23,000 ▲ 23,000

８．積立金 0 0 0 0

９．租税公課 45,000 47,579 ▲ 2,579 150,000

10．法人税 280,000 203,300 76,700 16,000

11．経常外損益 0 0 0 0

12．予備費 5,020,689 0 5,020,689 82,260

合　　計 45,750,689 41,286,540 4,464,149 47,988,260

収入予算額 45,750,689 円
支出予算額 45,750,689 円
差引予算額 0 円

　　　　　　＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　佐々木　洋

支出科目 内　　容

（4）既存事業（夏まつり）

ホームページ・アプリ運用管理料(動画撮影含む）

広報宣伝、パンフレット等制作印刷費用

観光ツアー事業(商品造成）

観光コンテンツ造成、着地型ツアー

インバウンド受入、閖上地区受入整備（多言語化等）

観光誘客ＰＲ費



Ⅲ【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①－② ③

１．寄付金 200,000 0 200,000 600,000

 （１）復興桜サポーター 200,000 0 200,000 600,000

 （２）復興桜寄付金 0 0 0 0

 （３）協賛金 0 0 0 0

２．事業収入 0 0 0 0

３．助成金 0 0 0 0

４．雑収入 100 121 ▲ 21 0

５．前期繰越金 9,666,869 12,586,861 ▲ 2,919,992 5,514,559

６．繰入金 0 0 0 0

合　　計 9,866,969 12,586,982 ▲ 2,720,013 6,114,559

収入科目 内　　容

銀行利息等

前年度繰越金

定期預金解約

議案第2号　令和4年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案)



２　支出の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①－② ③

１．会議費 30,000 19,524 10,476 30,000

２．事業費 1,010,000 2,283,595 ▲ 1,273,595 1,350,000

（１）広告宣伝費 0 0 0 520,000

（２）復興桜整備費 1,010,000 902,330 107,670 750,000

（３）イベント費 0 1,007,265 ▲ 1,007,265 0

（４）委託費 0 374,000 ▲ 374,000 0

（５）サポーター管理費 0 0 80,000

３．管理費 544,700 616,443 ▲ 71,743 171,000

（１）人件費 20,000 67,670 ▲ 47,670 0

（２）事務所費 55,000 59,044 ▲ 4,044 54,000

（３）事務費 14,200 12,841 1,359 47,000

（４）備品費 5,500 5,159 341 6,000

（５） 委託料 0 282 ▲ 282 0

（6）減価償却費 450,000 470,330 ▲ 20,330 60,000

（７）旅費交通費 0 0 0 4,000

（８）支払手数料 0 1,117 ▲ 1,117 0

（９）交際費 0 0 0 0

（10）雑費 0 0 0 0

４．売上原価 0 0 0 0

５．負担金 0 0 0 0

６．積立金 0 0 0 0

７．租税公課 500 551 ▲ 51 500

８．法人税等 0 0 0 4,600

９．特別損失 0 0 0 0

10．予備費 8,281,769 0 8,281,769 4,558,459

合　　計 9,866,969 2,920,113 6,946,856 6,114,559

収入予算額 9,866,969 円

支出予算額 9,866,969 円

差引予算額 0 円

　　　　　　＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　佐々木　洋

賃貸料、通信費、車両費、光熱費、保険料

消耗品費、リース料

銀行手数料等

寄付者銘板、パンフレット作成費、
サポーター募集など

桜樹木管理（害虫駆除、除草費用、施肥）

植樹祭等

業務委託費

支出科目 内　　容

会場使用料

桜銘板・植樹際費用など



Ⅳ【名取ふるさと寄附特産物取扱事業】

令和4年度見込額 令和3年度実績 比較 令和3年度見込額

寄付金額 700,000,000 1,033,625,615 ▲ 333,625,615 1,000,000,000

１　収入の部
本年度予算額 昨年度決算額 比較 昨年度予算額

① ② ①-② ③

20,200,000 28,845,238 ▲ 8,645,238 7,000,000

272,400,000 388,992,130 ▲ 116,592,130 354,800,000

250,000 2,427,499 ▲ 2,177,499 120,000

30,522,243 25,990,707 4,531,536 25,990,707

323,372,243 446,255,574 ▲ 122,883,331 387,910,707合　　計

２．業務委託費(実費分) 特産品代、配送料

３．その他の収益 受取利息、手数料、雑収入等

４．前期繰越金

議案第2号　令和4年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案)

科目 内　容

１．業務委託費 人件費、事務費、
配送業務費、情報発信等



２　支出の部
本年度予算額 昨年度決算額 比較 昨年度予算額

① ② ①-② ③

20,000 8,990 11,010 390,000

312,450,000 409,271,147 ▲ 96,821,147 361,980,000

231,500,000 325,937,458 ▲ 94,437,458 275,500,000 特産品調達

2,900,000 2,768,920 131,080 2,300,000 配送会社のシステム使用料

56,800,000 63,242,077 ▲ 6,442,077 57,100,000 特産品配送代金

21,250,000 17,047,692 4,202,308 20,100,000

0 275,000 ▲ 275,000 6,980,000

5,095,000 5,479,477 ▲ 384,477 18,420,000

4,080,000 4,732,166 ▲ 652,166 9,310,000 人件費

法定福利費

福利厚生費

400,000 335,329 64,671 3,610,000 賃借料

通信費

車両費

水道光熱費

115,000 156,505 ▲ 41,505 3,920,000 消耗品費

リース料

300,000 134,483 165,517 970,000

130,000 120,994 9,006 610,000

70,000 0 70,000 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

40,000 39,924 76 300,000

12,243 0 12,243 2,880,707

185,000 154,393 30,607 1,980,000 消費税等

570,000 779,400 ▲ 209,400 1,960,000

0 0 0 0

5,000,000 0 5,000,000 0

323,372,243 415,733,331 ▲ 92,361,088 387,910,707

収入予算額 323,372,243 円

支出予算額 323,372,243 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　佐々木　洋

２．事業費

（1）売上原価

（2）配送システム使用料

（3）荷造運賃

科目 内　容

１．会議費

（4）システム使用料

（5）広告宣伝費 情報発信、PR用アイテム

３．管理費

（2）事務所費

納税配送基幹システム・サイト運用費

（7）旅費交通費

会計処理・税理処理

コンピュータ周辺機器等

（1）人件費

（8）減価償却費

（3）事務費

（4）備品費

９．繰出金

合　　計

（6）支払手数料等

（9）雑費

（5）委託料

４．諸会費

５．予備費

６．租税公課

７．法人税等

８．積立金



Ⅴ 【震災復興伝承館指定管理事業会計】

１　収入の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

１．指定管理料 8,300,000 8,300,000 0 8,300,000 名取市震災復興伝承館指定管理料

２．前期繰越金 1,958,193 1,314,167 644,026 1,314,167

３．雑収入 80,000 100,166 ▲ 20,166 50,000

合　　計 10,338,193 9,714,333 623,860 9,664,167

２　支出の部
本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

１．事業費 800,000 1,257,600 ▲ 457,600 880,000 公式サイト運営、自主事業運営

パンフレット印刷

２．管理費 8,718,000 6,176,538 2,541,462 7,780,000

（1）人件費 3,850,000 2,621,050 1,228,950 3,590,000 人件費

法定福利費

福利厚生費

（2）事務所費 1,180,000 963,844 216,156 1,300,000 水道光熱費

通信費

（3）事務費 900,000 499,219 400,781 1,070,000 消耗品費

リース料

（4）備品費 440,000 79,022 360,978 370,000

（5）旅費交通費 80,000 53,634 26,366 0

（６）業務委託料 1,808,000 1,503,154 304,846 1,220,000 警備

清掃業務

植栽管理・草刈業務

（7）委託料 350,000 351,400 ▲ 1,400 0 税理士・労務士

（8）支払手数料 10,000 5,665 4,335 0

（9）設備費、修繕費 100,000 99,550 450 230,000

３．諸会費 20,000 19,825 175 0 諸会費

４．積立金 0 0 0 0 修繕等積立金等

５．租税公課 80,000 114,777 ▲ 34,777 380,000

６．法人税等 180,000 187,400 ▲ 7,400 390,000

７．予備費 540,193 0 540,193 234,167

合　　計 10,338,193 7,756,140 2,582,053 9,664,167

収入予算額 10,338,193 円
支出予算額 10,338,193 円
差引予算額 0 円

             ＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　佐々木　洋

議案第2号　令和4年度 収入支出予算(案)  並びに 特別会計収入支出予算(案)

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



Ⅵ 【海水浴場特別会計】

１　収入の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①－② ③

１．助成金 0 0 0 0

２．売店設置負担金 0 0 0 0

３．事業収益金 0 0 0 0

４．前期繰越金 3,061,178 3,061,152 26 3,061,152

５．雑収入 26 26 0 26

６．繰入金 0 0 0 0

合　　計 3,061,204 3,061,178 26 3,061,178

２　支出の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①－② ③

１．海水浴場管理費 0 0 0 0

（1）需用費 0 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0 0

３．繰出金 0 0 0 0

４．積立金 0 0 0 0

５．法人税 0 0 0 0

６．予備費 3,061,204 0 0 3,061,178

合　　計 3,061,204 0 3,061,204 3,061,178

収入予算額 3,061,204 円

支出予算額 3,061,204 円

差引合計額 0 円

             ＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。

一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　佐々木　洋

収入科目

支出科目

議案第2号　令和4年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案)

内　　容

前年度繰越金

受取利息

内　　容



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 名取市マスコットキャラクター 

カーナくん 
 


